
Kdo vychoval olympijské hrdiny z Nagana? Který fotbalista musel zamříže? Kde bral
sílu vodní pólista, když přišel o nohu? KnihaPříběhy (ne)obyčejného sportovního
šílenství autorů Petra Bílka a Ondřeje Bičiště přináší 30 úsměvných, obdivných i soucitných
sportovních rozhovorů. Jedním z nich je ipříběh Vasila Simkoviče alias Fantomase.

Kdo se na tribunách skrývá
pod maskou Fantomase?

M
AF

RA

pátek 25. října 2024 / č. 206 mojemetro denikmetro



02 pátek 25. října 2024

Herečka se speciální sukní PROFIMEDIA

Konec účtů, které
sledovaly soukromé
lety známých lidí.

Internetová společnost Meta
Platforms zasáhla proti něko-
lika uživatelům sociální sítě
Facebook. Zaměřila se na
účty, které sledovaly lety sou-
kromých letadel veřejně zná-
mých osobností včetně zakla-
dateleMetyMarka Zuckerber-
ga, amerického prezidentské-
ho kandidáta Donalda
Trumpa nebo šéfa automobil-
ky Tesla Elona Muska.
Účty na sociálních sítích

Facebook, Instagram
a Threads, které Meta vlastní,
sdílely polohu soukromých
letadel na základě veřejně do-
stupných letových údajů.
Píše o tom deník Le Monde.
Většinu z těchto účtů vedl stu-
dent vysoké školy na Floridě
Jack Sweeney, který se stal
přední osobností v oblasti sle-

dování soukromých letů. Sle-
duje také například lety gu-
vernéra Rona DeSantise, ce-
lebrity Kim Kardashianové,
zakladatele firmy Amazon
Jeffa Bezose a spoluzakladate-
le Microsoftu Billa Gatese.
Meta podle Sweeneyho nepo-
skytla majitelům zrušených
účtů žádné zdůvodnění. Sku-
pina nicméně americkému
médiu TechCrunch sdělila,
že účty představovaly „pro
jednotlivce riziko fyzické
újmy“ a že rozhodnutí bylo
přijato po dohodě s její nezá-
vislou dozorčí radou, napsal
server Independent. Proč to
Sweeney dělal? „Do širšího
povědomí se tak dostávaly in-
formace o tom, jak známé
osobnosti využívají leteckou
dopravu v souvislosti s klima-
tem,“ řekl o své aktivitě tele-
vizní stanici NBC News.
Meta tímto krokem násle-

duje firmu X, dříve Twitter,
která v roce 2022 zakázala
řadu podobných účtů. ČTK

Opěrka na sukni
Takhle prazvláštně vycpa-
né boky jste ještě neviděli.
Má snad americká herečka
Zoe Saldana pod sukní
speciální opěrku na ruce?
Speciální sukni si oblékla
na premiéru druhé série se-
riálu Special Ops: Lioness,
která se konala v Linwood
Dunn Theater v Los Ange-
les. Extravagantní model –
dlouhou červenou sukni
s rozparkem –měla na bo-
cích vycpanou tak, že tvoři-
la trojúhelník. MET

Řiď tank!
S postupným zaváděním
moderní vojenské techni-
ky vznikla nová volná
místa zejména u tankové-
ho praporu. Zájemci
o službu v české armádě
a milovníci vojenské tech-
niky tak mohou řídit tank
Leopard 2A4, později no-
vou verzi za stovky milio-
nů korun. Nároky nejsou
vysoké, stačí dobrá fyzič-
ka, bezúhonnost, výuční
list a řidičský průkaz
skupiny B. iDNES.cz

Facebook
je přísnější

KRÁTCE

inzerce



03 www.metro.cz

Proč je lepší se snažit na usíná-
ní nemyslet a vypnout hlavu?
„Každé soustředění na spaní,
případně nespaní a jeho dů-
sledky zvyšují bdělost a brání
spánku. Já často chodím poz-
dě spát a musím brzy ráno
vstávat, což usínání vždycky
usnadňuje. Zhruba jen třikrát
týdně se mi podaří naplnit
sedm hodin spánku, které do-
poručujeme,“ říká profesor
Karel Šonka, šéf pražského
Centra pro poruchy spánku
a bdění Neurologické kliniky
1. LF UK a VFN. Je normální,
že se během noci probouzí-
me? Proč roste počet lidí se
spánkovými poruchami? Kte-
ré nás trápí nejvíc? A jak se
jim bránit? Čtěte v novém vy-
dání týdeníku Téma.

Knoflíky
VMuzeu skla a bižuterie
v Jablonci nad Nisou se koná
výstava Ne/zbytné detaily,
která představuje historii
výroby knoflíků
v Jizerských horách. ČTK

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

Aktivovat za 10 bodů

LAHŮDKY
Z PULTU

-25%

M
O
BILEM, SNADNO,

RY
CH

LE

15,9015,90
AKCE

pouze

19,9019,90
AKCE

pouze

49,9049,90
AKCE

pouze

10,9010,90
AKCE

pouze

84,9084,90
AKCE

pouze 16,9016,90
AKCE

pouze

41,9041,90
AKCE

pouze

OD 25. 10. DO 27. 10.

PULTOVÝ
PRODEJ

BUDVAR
Pivo
světlé výčepní
0,5 l vratná láhev
(=1 l 21,80)

JUPÍ
Sirup
bezový květ/
mojito
0,7 l PET
láhev
(=1 l 59,86)

MELITES
Listové
těsto
400 g
(=100 g 4,23)

LINTEO
Toaletní papír
Classic
3vrstvý
8 rolí
(=1 role 6,24)

CHODURA
Dušená šunka
Excelent/
Medová šunka
100 g

Snack
různé druhy
125 g/130 g
(=100 g 12,72)

L‘OR
Kávové kapsle
různé druhy
10 ks
52 g
(=100 g 163,27)

8 rolí
v balení

87%
OBSAH
MASA MIN.

8
Závažné nedostatky odhali-
ly mimořádné kontroly
stanic technické kontroly
a měření emisí. Zástupci
krajských a obecních úřadů
je našli při osmi kontrolách
ze 198. Kontroly se zaměřují
na chybující a podvádějící
stanice. Státní odborný do-
zor zavřel dvě stanice měře-
ní emisí v Lipníku nad Beč-
vou a Olomouci. Závažné
nedostatky byly zjištěny
u pěti kontrol STK a tří kon-
trol SME. Používali tam na-
příklad nedovolené přístro-
je k simulaci teploty motoru
a otáček, k čemuž se přizna-
li sami technici. ČTK

Desatero pro
zdravý spánek

2x
ČT

K

KONTROLY STK

inzerce



04 pátek 25. října 2024

Používání služebních auto-
mobilů pro soukromé účely
je v politice běžným folklo-
rem. Miroslava Němcová,
v době, kdy byla místopřed-
sedkyní Poslanecké sněmov-
ny, nechala svůj služební vůz
synovi, vytíženému lékaři.
Ten usedal podle tvrzení
Němcové za volant, aby dělal
mamince řidiče. Druhý slu-
žební vůz si politička pořídila
na náklady státu i přesto, že
měla k dispozici státní limuzí-
nu se státním řidičem.
Podobně to bylo i s druhým

služebním vozem hejtman-
ství ve Středočeském kraji.
Tam ho zase využíval manžel

tehdejší hejtmanky Jaroslavy
Pokorné Jermanové. Ta obha-
jovala „rodinné“ využívání
tím, že ji o víkendechmanžel
vozí na akce. Podle smlouvy
s krajem bylo řízení auta
manželem povolené.
Léta tepal brněnské politi-

ky i za rozmařilost, obdržel
za to prestižní Cenu Františ-
ka Kriegla. Když se ale nemo-
vitý aktivista Matěj Hollan
z hnutí Žít Brno stal radním
magistrátu, dokázal za rok
najet služebním vozem třeba
i téměř šedesát tisíc kilomet-
rů. Hovořilo se o tom, že vůz
brněnskéhomagistrátu využí-
valo Hollanovo hnutí. PH

Na visací zámek za-
mčený vytahovací
ručník. Stejně tak
u jednoho z postran-
ních schodišť řetě-
zem připoutaná ne-
vzhledná rohožka.
I tak to vypadalo
v sídle českého
premiéra v první
polovině devadesá-
tých let.

Kancelářské potřeby se v do-
mácnostech, kde někdo pra-
coval v administrativě, ve
státní správě či jiném úřadu,
nekupovaly. Doma byly vždy
sponky, sešívačky, lepidla, le-
picí pásky, papíry do psacího
stroje, kopíráky, nůžky a dal-
ší potřeby. Před rokem 1989
zcela normální nejen u kance-
lářských profesí.
Řidiči z povolání málokdy

tankovali do vlastních aut pa-
livo za vlastní, vždyměli odli-
to buď v kanystru ze služební-
ho vozu, nebo na ušetřené po-
ukázky. S obdobnými „ztráta-
mi“ se v podnicích, které pat-
řili lidu, zcela běžně kalkulo-
valo. Ale ani přechod od ko-
munismu ke kapitalismu tu-
hle praxi nevymýtil.

Bruselský toaleťák
Kupodivu se potkáte se sysle-
ním ze společného i na západ
od našich hranic a u lidí, kte-
ří to mají ze všeho nejméně
zapotřebí. Poněkud v rozpa-
cích byli zaměstnanci jedno-
ho z významných úřadů Ev-
ropské komise před pár lety.

Vdova po vysoce postaveném
představiteli semněkolik týd-
nů po manželově skonu při-
vezla neobvyklou zásilku. Vel-
ké auto dosud nepoužitých toa-
letních papírů. Stovky rolí lu-
xusní hygienické potřeby.
Její manžel si takto po léta

vytvářel zásoby, možná
na penzi, ale kvůli náhlému
úmrtí si hebkého luxusu už
neužil. „Paní věděla, že tím
naruší památku svého muže,
kterého si v úřadě jinak podří-
zení i nadřízení vážili. Vědě-
la, že si tím utrhne kus ostu-
dy i za něho, ale když zásobu
papíru na několik let dopře-
du objevila, sama se za to sty-
děla,“ říká jeden z bývalých
zaměstnanců Evropské komi-
se. Příběh se odehrál už před
pár lety, ale sem tam si na něj
někdo vzpomene a dá ho
k dobru.

Ministerská elektronika
promanželský pár
Přilepšit si na úkor státu, to
se nosí i ve vyšších českých
kruzích. Server Aktuálně.cz
nedávno natrefil na případ
bývalé náměstkyně ministra
obrany, která zadala z moci
úřední nákup špičkovýchmo-
bilních telefonů, které pak
„přemístila“ do své kabelky
a kmanželovi.

Jeden ze čtyř telefonů do-
stal alespoň sámministr, čtvr-
tý zakoupený exemplář se ale
vypařil neznámo ke komu.
Bývalé úřednici, kterou čeká
soudní jednání na svobodě,
hrozí až pět let vězení.

Vypnulimu celou rodinu,
manželce zkazili podnikání
Pokud si firma důsledně ne-
uhlídá náklady třeba na vyba-
vení pro zaměstnance, málo-

kdy na sobě lidé šetří. „Bylo
zcela samozřejmé, že když si
pořizovali lidé nový služební
mobil, bylo to vždy o dvě tři
třídy výš, než když by si kou-
pili soukromý,“ vybavuje si
bývalý zaměstnanec banky.
Jeden z jeho kolegů to ale

přehnal. Během roku a půl
přišel celkem o třimobily, po-
každé dodal potvrzení od po-
licie, že mu byl přístroj ukra-
dený, nejčastěji kapsářem
vMHD. Až po třetí oznámené
ztrátě napadlo někoho v ban-
ce zablokovat dodatečně i in-
dividuální kód konkrétních
telefonů. Což dopadlo na tři
rodinné příslušníky onoho
bankovního úředníka, proto-
že jim najednou přestaly dra-
hé přístroje sloužit.
V jednom případě to bylo

komické i proto, že zabloko-
vanýmobilní telefon využíva-

la úředníkova manželka
k podnikání, jako vedlejšák
měla IČO na účetní poraden-
ství. Najednou se nemohla ni-
kam dovolat, ani když přešla
k jinému operátorovi. Proto-
že povinnost zablokovat IMEI
kód, pokud o tomajitel mobi-
lu požádá, mají také ostatní
provozovatelémobilního spo-
jení.
Při kontrole se zjistilo, že

úředník sám stále telefonuje
svým vlastnímmobilem. Kro-
mě toho revize přišla i na to,
že podobně je to se služeb-
ním notebookem, který slou-
žil v rodině pro děti na hraní
a k práci ho nikdo nevyuží-
val. „Z kolegy se na hodinu
stal kolega bývalý,“ říká
exbankéř.Mělo to i právní do-
hru, neboť proti spořílkovi
svědčila i ohlášení údajných
krádeží mobilů. PAVEL HRABICA

Miroslavu Němcovou údajně
vozíval služebním autem syn.

Matěj Hollan se rychle naučil žít
tím, co kdysi kritizoval.

Manžel středočeské hejtmanky
také řídil auto úřadu. 3x MAFRA

Za firemní peníze se dá možná
pořídit i zlatý mobil. MAFRA

Přišroubované víko kanalizace na jedné z pražských ulic. Na řetěz ale musejí některé věci přivazovat
i v soukromých firmách. METRO

Vytížený syn dělal mamince „taxikáře“

Kdo nekrade, okrádá rodinu.
Heslo platí i v nových časech



PODZIMNÍ WELLNESS POBYTY NA ZÁMKU

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
V Podzámčí vyhřívaný venkovní bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce

EFI Zámek Račice
člen

e-Finance Group

E

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Mimořádná investiční příležitost

Zajištěné e-Finance dluhopisy akciemi

Investujte do nemovitostí
prostřednictvím dluhopisů e-Finance

Investiční a realitní koncern e-Fi-
nance, a.s. uvádí na český inves-
tiční trh tříleté dluhopisy s ročním
úrokem 9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 7 % ve třetím roce za-
jištěné zástavním právem na akciích
hotelové skupiny EFI Hotels & Pro-
perties, a.s.
Prostředky získané emisemi dlu-
hopisů využívá k investicím, které
jsou výhradně spojeny s komerč-
ními nemovitostmi jako jsou hote-
ly, bytové domy, kancelářské a ob-
chodní prostory, které provozuje
pod známou renomovanou značkou
EFI.

Pokud začnete investovat s e-Fi-
nance, a.s. budete se podílet na vý-

nosech z komerčních nemovitostí.
Investice s námi Vám přinese vždy
atraktivní úrok s přiměřeným zajiš-
těním skutečným majetkem. Do bu-
doucna přednostně předložíme na-
šim investorům nabídku na upsání
akcií skupiny EFI Hotels & Proper-
ties, a.s. Pokud ji využijete, stane-
te se přímými vlastníky EFI Hotels
& Properties, a.s. s pravidelnou roční
dividendou.

Investorské benefityInvestorské benefity
Každý investor investující do emi-
sí zajištěných dluhopisů e-Finan-
ce, a.s. získá voucher na 20%
slevu na až pětidenní pobyt pro
6 osob, ve kterémkoliv EFI HotelůEFI Hotelů,
viz. www.efihotels.comwww.efihotels.com.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska
toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt
dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-
-finance.eu/dluhopisy-informace.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho koneč-
nými podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do
cenných papírů.



06 pátek 25. října 2024

Jméno Jana Opletala
spojuje v dějinách
českých zemí
28. říjen se 17. listo-
padem a zůstává
symbolem hrdého
vzdoru proti
nacistům.

Smrt čtyřiadvacetiletého stu-
dentamedicíny Jana Opletala
v roce 1939 po brutálním zá-
sahu německé okupační
moci je považována symbolic-
ky za první československou
oběť druhé světové války.
O půlstoletí později se v listo-
padu 1989 stala připomínka
Opletalovy památky jedním
z impulzů ke svržení komu-
nistického režimu vČeskoslo-
vensku.

Medik burcuje
Vraťme se 85 let nazpět,
do sychravé soboty 28. října
1939. Státní svátek se tehdy
neslavil, respektive neměl

být slaven. Neboť 15. března
téhož roku vznikl protekto-
rát Čechy a Morava, navíc
před osmi týdny vypukla dru-
há světová válka.
Nicméně Opletal, student

čtvrtého ročníku Lékařské fa-
kulty Univerzity Karlovy, ne-
váhal a dostavil se na roh Žit-
né a Mezibranské ulice, kde
se konala demonstrace proti
německé okupaci. Dá se říct,
že šlo o jeho morální povin-
nost – Opletal byl tehdy mís-
topředsedou studijní samo-
správy Hlávkových kolejí

a den před demonstrací v Pra-
ze, které se poté zúčastnilo
až 100 tisíc lidí, vyzval emo-
tivním projevem studenty,
aby na demonstraci šli.

Vhledáčku gestapa
Události 28. října dopoledne
byly nejprve tichým protes-
tem. Dochovaná zpráva praž-
ského policejního prezidenta
hovoří pouze omenším naru-
šení veřejného klidu a pořád-
ku. Po poledni však vlastenec-
ké projevy zesílily. Desetitisí-
ce lidí v centru Prahy provolá-

valy slávu T. G. Masarykovi,
Edvardu Benešovi, Stalinovi
i rozbitému Československu,
zpívaly národní hymnu.
Výjimkou nebyly ani provo-

kace, zvláště však ze strany
německých studentů, kteří
strhávali kolemjdoucím tri-
kolory a čepice „masaryčky“.
Ve 13 hodin prošel Václav-
ským náměstím demonstra-
tivní pochod ozbrojených pří-
slušníků SS. Situace tím eska-
lovala. Nacisté přešli od vý-
hrůžek ke střelbě. Zraněno
bylo na 400 lidí, přímo namís-

tě zemřel mladý pekařský po-
mocník Václav Sedláček zasa-
žený střelou do srdce. Jan
Opletal utrpěl průstřel břicha
a směřoval do nedaleké ne-
mocnice na Karlově náměstí.
Podle spisovatele Zdeňka

Vyhlídala, jenž napsal o Janu
Opletalovi knihu, nebyl ná-
hodnou obětí. „Gestapo bylo
v té době posedlé hledáním
studentského vůdce, ale žád-
ný takový neexistoval. Po
Opletalově projevu nabyli
dojmu, že by jím mohl být
právě on,“ napsal.

Fotka z 28. října 1939 zachycuje manifestaci na Václavském náměstí.

PRŮSTŘEL, PŘEVAZY, SLABÝ PUL

Index medika Opletala

inzerce



07 www.metro.cz

Trudný odchod
Na I. chirurgickou kliniku
profesora Arnolda Jiráska na
Karlově náměstí přijali Jana
Opletala kolem 19. hodiny.

V chorobopisu je průběh
jeho zranění popsán násle-
dovně: „Dne 28. 10. 1939
v 19 hodin šel Žitnou ulicí,
kde míjel shluk lidí právě ve
chvíli, když zaslechl několik
střelných ran. Pocítil pálivou
bolest na břiše, šel však ještě
směrem k náměstí Petra
Osvoboditele (dnes I. P. Pavlova
– pozn. redakce) podpírán dvě-

ma mladíky. Bolest se rozšíři-
la po celém břiše, takže mu-
sel jít pokrčen. Osobním au-
tem dopraven na zdejší klini-
ku.“

Službu na chirurgické klini-
ce měl doktor Václav Pačes,
ten Opletala v 19.40 operoval.
Pacient v noci po operaci

po utišujících injekcích chví-
lemi spal, ráno 29. října do-
konce klidně o svém poraně-
ní vyprávěl.
V dalších dnech dostal infu-

ze, po lžičkách mohl pít čaj,
byl mu prováděn výplach ža-

ludku, inhalace, kloktání,
rána byla převazována a dré-
nem byl odváděn přebytečný
sekret.
Od 6. listopadu si ošetřující

personál všímal u Jana Ople-
tala zvýšeného neklidu, z pa-
cientovy strany docházelo
k opakovaným konfliktům
se zdravotními sestrami. „Ne-
mocný najednou počínámlu-
vit o smrti, chvílemi nesou-
visle,“ hovoří nemocniční zá-
znamy.
Poslední den 11. listopadu

medik již těžce dýchal, mlu-

vit mohl jen s námahou, měl
slabý pulz.
V 11.45 hodin Jan Opletal

přestal dýchat. To byl konec.
Dostavila se celková sepse,
jež se projevila rozsáhlým zá-
nětem pobřišnice, zánětem
plic a abscesy pod játry a brá-
nicí.

Pietamá zelenou
Zpráva o medikově smrti se
rychle rozšířila po pražských
vysokých školách a studenti
se začali připravovat na piet-
ní rozloučení. Po posluchár-

nách koloval text s oznáme-
ním o termínu jeho pohřbu.
Poslední rozloučení, které

se konalo 15. listopadu 1939,
nakonec okupační úřady ne-
zakázaly. Asi proto, že klidný
průběh měl jak svátek Všech
svatých (1. listopadu), den Pa-
mátky zesnulých (2. listopa-
du), tak výročí bitvy na Bílé
hoře (8. listopadu).

Poslední kapka
Opletalův pohřeb 15. listopa-
du se stal velkou manifestací
proti okupantům, na Alberto-
vě se sešlo na 10 tisíc lidí.
V noci z 16. na 17. listopa-

du 1939 se uskutečnil zásah
namířený hlavně proti čes-
kýmvysokým školám a inteli-
genci obecně. Gestapo s další-
mi německými policejními
jednotkami tehdy obsadilo
vysokoškolské koleje v Praze,
Brně a Příbrami a zatklo více
než 2000 studentů.
Z rozkazu Adolfa Hitlera

byly 17. listopadu navíc
všechny české vysoké školy
uzavřeny, což postihlo přes
15 tisíc studentů a také
přes 1200 pedagogických pra-
covníků. DAVID HALATKA

Studentská výzva k účasti na Opletalově pohřbu ABS Poslední rozloučení s JanemOpletalem 15. listopadu 3x ČTK

neděle 20.20

P R A V D A J E V D O B R Ý C H R U K Á C H

Z. JAN OPLETAL UMÍRAL 14 DNÍ

inzerce



08 pátek 25. října 2024

Zemřel Tarzan
Ve věku 86 let zemřel Ron Ely, vysoký
svalnatý herec, který hrál hlavní postavu
v seriálu Tarzan (1960) na stanici NBC. Ely
v seriálu prováděl kaskadérské kousky,
sám přímo pracoval s tygry, šimpanzi i dal-
šími divokými zvířaty. Jeho životní příběh
postihla tragédie. Jeho ženu, bývalou mo-
delku a někdejší Miss Florida Valerii Lun-
deenovou, v roce 2019 ubodal jejich 30letý
syn. Toho následně policie zastřelila. ČTK

2x
PR

OF
IM

ED
IA

Lahůdky, zajímavé akce.

• Festival poctivé české
čokolády v Kutné Hoře,
25.–27. října.
Pokud patříte mezi milovníky
čokolády, neměl by vám unik-
nout třídenní multižánrový
festival kvalitní české řemesl-
né čokolády věnovaný všem
milovníkům čokolády, gastro-
turistům i odborné veřejnosti.
Jedná se o první akci tohoto
druhu v Česku, na které bude
vystavovat většina českých
výrobců řemeslné čokolády.
Hlavní programovou náplní
festivalu Čokoládová republi-
ka jsou degustace českých
bean-to-bar čokolád, přednáš-
ky, trh českých řemeslných
čokoládoven z celé republiky,
ale i koncerty, divadla, cesto-
vatelské pořady, výstavy
a filmové projekce.

• Sokolnické lovy na Sovinci,
26.–28. října
Také se můžete vydat na hrad
Sovinec na Bruntálsku, kde
proběhnou sokolnické ukázky
lovu s atrapami kořistí, um
dravých ptáků, fotografování
dravých ptáků při příletech na
ruce návštěvníků. Další boha-
tý doprovodný program v his-

torickém prostředí hradu je
plný kejklířů a fakírů.

• Výlov rybníka Amerika
u Františkových Lázní,
27.–28. října
Podzim je typickým obdobím
pro výlov rybníků. Tradiční
výlov se uskuteční na rybníku
Amerika poslední říjnovou
neděli a pondělí. Těšit se mů-
žete na nevšední podívanou,
na které lze obdivovat um de-
sítky rybářů, živé kapříky, amu-
ry, štiky, ale také rybí specialit-
ky. Na hrázi bude zajištěn pro-
dej živých a uzených ryb včet-
ně občerstvení. Rybník Ameri-
ka se rozkládá na ploše téměř
60 hektarů. Jde o rybník chov-
ný, který patří do rozlehlé ryb-
niční soustavy rozprostřené
ve stejnojmenném lesoparku
na okraji města. Na břehu ryb-
níka byla v roce 1898 postave-

na romantická výletní restau-
race, později přibyla zoologic-
ká zahrada, dále se zde nachá-
zí pláž a půjčovna loděk.
V celé oblasti hnízdí velké
množství vzácných vodních
ptáků.

• Plzeňské oslavy vzniku
republiky, 28. října
Každoročně se v Plzni konají
oslavy výročí vzniku republiky,
kdy se místním i turistům
otevřou zajímavá místa a atrak-
ce, a to buď zdarma, nebo
za symbolickou cenu. Celoden-
ní program nabízí komentova-
né prohlídky, exkurze, ná-
vštěvy zahrad, okružní jízdy
historickými vozy městské do-
pravy, festival pouličního jídla
i sportovní aktivity. Akce tradič-
ně vpodvečer vyvrcholí slav-
nostním ohňostrojem na
náměstí Republiky. MET

Sovy v hlavní roli. ASPEN PR

Čeká nás prodlouže-
ný víkend. Deník
Metro přináší pár
tipů, kam vyrazit.

Pondělní státní svátek si mů-
žete užít v Průhonicích u Pra-
hy. Tam vás čeká tradiční pod-
zimní jarmark, který slibuje
příjemný zážitek pro všech-
ny věkové kategorie. Na Květ-
novém náměstí bude k vidě-
ní úchvatná nabídka ručně
vyráběných produktů, lahod-
né jídlo, prodejci vynikají-
cích potravin a spousta akti-
vit pro celou rodinu. Chybět
nebudou talentovaní řemesl-
níci, kteří přivezou ručně tka-
né textilie, přírodní kosmeti-
ku či jedinečnou keramiku
a šperky. Budou tu i dobroty –
domácí sýry, uzeniny či hor-
ké nápoje. Děti se mohou za-
pojit do vzrušujících aktivit.
Další tipy v boxu. MET

KDYŽ 100% NENÍ DOST

V KINECH
OD 24. ŘÍJNA

inzerce

Tipy na víkend. Teplý barevný
podzim si můžete užít na akcích

ČOKOLÁDA, DRAVCI, RYBY A TŘEBA OHŇOSTROJ



09 www.metro.cz

Před 50 lety vynalezl
maďarský architekt Ernö
Rubik šestibarevnou
kostku, která nese jeho
jméno.

Do současné doby se jí prodalo více
než 450milionů po celém světě. Pat-
ří tak k nejslavnějším hrám na pla-
netě. Rubikova kostka. Známému
hlavolamu věnuje výstavu Vídeňské
muzeum užitého umění. Ve středu
ji navštívil i sám maďarský vynález-
ce Ernö Rubik.
Nyní osmdesátiletý Rubik původ-

ně kostku vyvinul, aby zlepšil prosto-
rovou představivost svých studentů
architektury. Když se kostka v roce
1978 dostala namaďarský trh, způso-
bila senzaci. Hračka ale musela nej-
prve překonat železnou oponu, než
se stala celosvětově úspěšnou. Ru-
bik, který se narodil 13. července
1944, se pak počátkem 80. let prosla-
vil, když jeho šestibarevná kostka na-
šla fanoušky po celém světě. Se 43 tri-
liony možných tahů je řešení hlavo-
lamu ale jen jedno. Za posledních 50
let byly o Rubikově kostce publiková-
ny tisíce výzkumných prací. Světový
rekord v rychlosti skládání kostky je
3,13 sekundy a vytvořil ho Američan
Max Park v roce 2023. Složit Rubiko-
vu kostku přitom není nic těžkého,
při troše trpělivosti to může zvlád-
nout třeba i pětileté dítě. „Abyste
byli schopní složit kostku, musíte
být do jisté míry obdařeni vědeckým
způsobem myšlení,“ řekl její autor.
Jemu samému trvaloměsíc, než kost-

ku vyřešil poprvé. „Rychlost mě ni-
kdy nezajímala,“ řekl rakouským
médiím Rubik. Rozhodně však chá-
pe, že se mladí lidé ženou za rekordy
ve skládání kostky. Pro návštěvníky,
které skládání Rubikovy kostky baví
a zajímá, je připravena soutěž v tak-
zvaném speedcubingu, rychloskládá-
ní kostky na čas. Vídeňské muzeum
užitného umění (MAK) ve spolupráci
s vídeňským maďarským kulturním
institutem Collegium Hungaricum
vystavuje na jeden týden vynálezco-
vy konstrukce, které poskytnou
vhled do procesu, jakým Rubikova
kostka vznikala. Jedná se o předmě-
ty z Rubikovy soukromé sbírky
a osobního archivu.
Výstava k Rubikově kostce je vMu-

zeu užitého umění ve Vídni k vidění
do 3. listopadu. Letos si motiv Rubi-
kovy kostky zvolilo i Rubikovo rod-
né Maďarsko pro logo svého před-
sednictví v Radě Evropské unie. ČTK

Ernö Rubik před čtyřmi lety PROFIMEDIA

Vodu vystřídalo moderní umění
Tři podzemní vodojemy na Žlutém kopci v Brně i park nad nimi zaplnila
umělecká díla. Včera tam začal festivalu Prototyp, který propojuje umě-
ní a vědu. Potrvá do neděle. V podzemních nádržích jsou rozmístěna
umělecká díla od desítek autorů. Jednotlivé instalace pracují se světlem,
zvukem či projekcemi a využívají působivou architekturu nádrží. Atrak-
tivním prvkem je pětadvacetimetrové přehlídkové molo s vodní plo-
chou zakončené vertikální stěnou se světelnými diodami. ČTK

Odběr zboží z letáku je možný jen v obvyklém množství, maximálně 2 kartony na osobu na den, není-li uvedeno
jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky na www.penny.cz.
*Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny
vmenšímmnožství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období
akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.
Sleva je poskytována za body za nákupy v prodejnách Penny Market. Body za své nákupy můžete získat od
24. 10. 2024 do 8. 1. 2025. Získané body lze uplatnit do 15. 1. 2025. Akce platí do vyprodání a vydání zásob
v jednotlivých prodejnách PennyMarket. Fotografie je pouze ilustrativní. Podrobná pravidla nawww.penny.cz

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

Obří
měkouši
a deky
se slevou
až 63%

OD ČTVRTKA DO STŘEDY
24. 10. – 30. 10. 2024

28. 10. ZAVŘENO

měkouši 

se slevou se slevou 
%

se slevou 

28. 10. ZAVŘENO28. 10. ZAVŘENO

18,90
31,90� 40%

109,90
216,90� 49%

34,90
57,90� 39%

34,90
59,90� 41%

26,90
49,90� 46%

26,90
47,90� 43%

95%
masa

ODRŮDA
SATSUMAS

více nawww.penny.cz

OVOCE
SUŠENÉ
MRAZEM
různé druhy
30 g
100 g 116,33 Kč
< 57,90 Kč

MANDARINKY
volné
cena za 1 kg

KVĚTÁK
cena
za 1 ks

ilustrační foto

KUŘECÍ
PRSNÍ
ŘÍZKY
chlazené
cena za 1 kg

ŠUNKA
ŘEZNÍKŮV TALÍŘ
nejvyšší jakosti
100 g

SLUNEČNICOVÝ
OLEJ
PENNY
1 l
< 24,90 Kč

ČT
K

Nejslavnější
hlavolam slaví



10 pátek 25. října 2024

Domelodií v obchod-
ních centrech poma-
lu pronikají sváteční
melodie. Cinkání rol-
niček ale uslyšíte spí-
še u počítače...

Většinu nebo všechny vánoč-
ní dárky plánuje letos na in-
ternetu pořídit 50,5 procenta
Čechů, loni to bylo 53 pro-
cent. Zároveň se zvýšil podíl
lidí, kteří on-line nenakoupí
žádné dárky, a to o téměř pět
procentních bodů,
na 10,8 procenta.

Do výdejních boxů
Vyplývá to z průzkumu agen-
tury Ipsos. Stejně jako loni
chce více než polovina lidí
za dárky utratit do pěti tisíc
korun. Do průzkumu se letos
v říjnu zapojila tisícovka re-
spondentů. Objednat z inter-

netu polovinu dárků letos plá-
nuje 27,5 procenta lidí, což je
srovnatelné s minulým
rokem. Naopak klesl podíl do-
tázaných, kteří se na interne-
tu poohlédnou po čtvrtině
dárků, a to ze 14 procent
na 11,3 procenta.

U těch, kteří dárky nakupu-
jí on-line, stoupla obliba vý-
dejních boxů. Zatímco loni je
preferovalo 21 procent lidí,
letos je to 43 procent. „Lidé
oceňují především nonstop
možnost vyzvednutí zásilky
a rychlost a jednoduchost ob-

sluhy boxů, s jejich rychle ros-
toucím počtem také výrazně
vzrostla jejich dostupnost,“
říká ředitel GLS pro ČR Pavel
Včela.

Přibylo desetitisícových
dárců
Utratit za vánoční dárky
do pěti tisíc korun letos chce
55,5 procenta dotázaných,
minulý rok to bylo 52 pro-
cent, amezi pěti až deseti tisí-
ci korunami se hodlá pohybo-
vat 30,7 procenta dotázaných
po loňské více než třetině. Na-
opak stoupl podíl lidí, kteří
se chystají vydat přes deset ti-
síc korun, podle průzkumu
o téměř tři procentní body,
na 13,8 procenta. Stejně jako
loni začnou lidé vánoční dár-
ky nakupovat nejčastěji v lis-
topadu, na který připadá sle-
vová akce Černý pátek (Black
Friday). V průzkumu si tento
měsíc zvolily téměř dvě pěti-
ny dotázaných. Průběžně
celý rok dárky pořizuje asi pě-

tina, všechny už je mají na-
koupené dvě procenta dotáza-
ných.
„Black Friday už se zařadil

mezi vrcholy předvánoční se-
zony, pro nás je to signál, že
už jsme opravdu ve finále.
Další přepravní vrcholy
před Vánoci pak přicházejí
po jednotlivých adventních
víkendech, zejména po pro-
sincovém termínu výplat,“
vysvětluje Včela.
Za letošní vánoční sezonu

e-shopy v Česku očekávají ná-
růst tržeb o více než pět pro-
cent, z loňských přibližně
65 miliard korun, uvedl už
dříve výkonný ředitel Asocia-
ce pro elektronickou komer-
ci Jan Vetyška.
Ve výprodejích typu Black

Friday, které sváteční náku-
py poslední roky symbolicky
otevírají, podle Vetyšky Češi
na internetu utratí 7,5 až
osm miliard korun, loni to
bylo zhruba sedmmiliard ko-
run. ČTK

22. 12. 2024 ⁄ O2 ARENA PRAHA

& JANÁČKOVA
FILHARMONIE OSTRAVA

Zamčený pro
vlastní dobro
Neobvyklý případ řešili kar-
lovarští strážníci. Sedmačty-
řicetiletý muž se nechal
manželkou zamknout
v bytě. Druhý den ho totiž

čekal nástup na léčení z dro-
gové závislosti. Opatření
bylo jeho vlastní pojistkou
pro případ, že by si to roz-
myslel. Příliš však nezafun-
govalo, z bytu ve třetím pat-
ře totiž nakonec stejně ute-
kl. Po laně ze svázaných ruč-
níků se spustil z balkonu.

Ukradli kameny
Vodňanští policisté pátrají
po pachateli, který odcizil
dva smírčí kameny. Stály
pět set let u silnice poblíž
obce Blanice na Strakonic-
ku. Jedná se o chráněnou
kulturní památku. Policie

se nyní obrací na případné
svědky. Pamětní kameny se
nacházely při silnici II/141
spojující Bavorov a Prachati-
ce u odbočky na obec Blani-
ce. Smírčí kameny připomí-
naly na tomto místě přepa-
dení, pobití a okradení kup-
ců rejtary.

Popálili se při
pouštění draka
Dvamuži na Trutnovsku utr-
pěli popáleniny. Při jízdě
na motocyklu totiž pouštěli
draka v blízkosti drátů vyso-
kého napětí. iDNES.cz

Kurýři dopravující zboží z internetových obchodů budou mít během
letošních Vánoc napilno. MAFRA

KRÁTCE

inzerce

Ježíšek a Santa Claus dorazí pod
české stromečky internetem



pusťte se do toho hned
Nečekejte na výročí,

Váš specialista pro dílnu, dům a zahradu.



12 pátek 25. října 2024

Jižní Korea se s tou
Severní snaží ideově
ovlivňovat soupeře
již sedmdesát let. Na-
vzájem se „bombar-
dují“ balony.

Zásilky letáků s nejrůznější-
mi texty ze Západu byly jed-
nou z forem ideologického
soupeření v době studené vál-
ky mezi západní a východní
Evropou. Balonová taktika do-
sud funguje na Korejskémpo-
loostrově. Každá strana ale
používá tuto zbraň jinak.
Do prezidentského areálu

v centru Soulu totiž opět do-
padly odpadky, které nesl se-
verokorejský balon. S odvolá-
ním na jihokorejské předsta-
vitele to v noci na dnešek na-
psala agentura AP, podle níž
je to druhý takový případ
od konce května, kdy Severní
Korea začala vypouštět smě-
rem k Jižní Koreji balony
se smetím.
Zatím není známo, zda byl

prezident Jun Sok-jol v době
dopadu odpadu v areálu. Jun
se dnes sešel se svým pol-
ským protějškem Andrzejem
Dudou. Bezpečnostní služba
hlavy státu uvedla, že mezi
odpadky nebyly žádné nebez-
pečné předměty.

Jihokorejský list Dong-Ah
ilbo napsal, že naposledy vy-
slané severokorejské balony
obsahovaly kromě odpadků
také propagandistické letáky
kritizující jihokorejského
prezidenta a první dámu.
Pamflety byly podle deníku
rozptýleny po čtvrti v Soulu,
kde se nachází prezidentská
kancelář.
Junova manželka Kim

Kon-hi na nich byla kvůli své
zálibě v drahých šatech připo-
dobňována k někdejší fran-
couzské královněMarii Antoi-
nettě, kterou popravili za
Francouzské revoluce v roce
1793. Další letáky zmiňovaly

ceny módních doplňků jako
náhrdelník nebo náramek,
které Kim nosí, s dodatkem:
„Víte o tom?“
Bezpečnostní služba ná-

sledně naléhala na Pchjong-
jang, aby přestal posílat vul-
gární letáky pomlouvající ji-
hokorejského prezidenta, ji-
nak ponese plnou odpověd-
nost za jakékoli následky,
píše AP.
Vypouštění balonů a vysílá-

ní z reproduktorů patřilo
mezi prostředky psychologic-
ké války, na které se obě Kore-
je specializovaly v době stude-
né války. V posledních letech
se dohodly na zastavení těch-

to aktivit, ale příležitostně je
obnovily, když se napětí
mezi nimi zvýšilo.
Od pozdního května KLDR

do Jižní Koreje vyslala něko-
lik balonů s papírovým odpa-
dem, kusy textilu, cigaretový-
mi nedopalky, a dokonce
hnojem. KLDR tvrdí, že tak re-
aguje na posílání politických
letáků v jihokorejských balo-
nech. Pchjongjang takové ak-
tivity dlouhodobě odsuzuje,
neboť je citlivý na jakoukoli
vnější kritiku autoritářské
vlády vůdce Kim Čong-una.
Jižní Korea podle AP reago-

vala obnovením vysílání z re-
produktorů v pohraničních
oblastech, na což Severní Ko-
rea odpověděla stejným kro-
kem. Nedávno KLDR obvinila
Soul, že tento měsíc použil
ke shazování letáků nad
Pchjongjangem drony, a po-
hrozila použitím síly, napsa-
la AP. Soul varoval sousední
zemi, že pokud bude ohrože-
na bezpečnost Jihokorejců,
severokorejský režim skončí.
Na prezidentský areál do-

padly severokorejské odpad-
ky už letos v červenci, což vy-
volalo obavy ohledně zrani-
telnosti klíčových jihokorej-
ských zařízení. Balon neobsa-
hoval žádný nebezpečný ma-
teriál a nikdo nebyl zraněn,
uvedla tehdy jihokorejská
prezidentská bezpečnostní
služba. ČTK

V minulých dnech zrušil stát
prodej zámku Štiřín u Vel-
kých Popovic. Do dražby se to-
tiž nikdo nepřihlásil. Problé-
my jsou i při prodeji jiné his-
torické nemovitosti. Ani na-
podruhé se totiž Ústeckému
kraji nepodařilo prodat
zámek v Milešově na Litomě-
řicku. Za památku, kde do
konce loňského roku fungo-
val domov pro seniory, poža-
doval kraj nejméně 99 milio-
nů korun. Je to trojnásobek
odhadní ceny, kterou určil
znalec. Kraj tak dražbu zřej-
mě zopakuje. Je možné, že
cenu sníží. Její případnou
změnu by museli odsouhlasit
krajští radní. První kolo draž-
by se uskutečnilo letos v červ-
nu. Podmínkou účasti bylo
složení téměř deseti milionů
korun předem na účet kraje.
Dražební jistinu ale nikdo
do poslední chvíle nesložil.

Zájemce možná odrazuje vy-
soká cena, podle vedení kraje
ale odráží historickou a kul-
turní hodnotu památky. Ba-
rokní zámek stojí na místě
hradu ze 14. století na skále
nad obcí a rybníčkem. Jako
majitelé se v něm střídali
více či méně významné rody
a šlechticové. iDNES.cz

Nemá nárok
Lékařka Džamila Stehlí-
ková se nemusí omlou-
vat za výroky o zdraví
prezidenta Miloše Zema-
na v době jeho hospitali-
zace. Nemusí ani platit
milion korun. Bývalá mi-
nistryně pro lidská prá-
va v říjnu 2021 v souvis-
losti se Zemanovou hos-
pitalizací mimo jiné
uvedla, že abstinování
prezidenta v nemocnici
vedlo k náběhu na deli-
rium tremens. Zmínila
také těžce poškozený
mozek nebo metabolic-
ký rozvrat kvůli alkoho-
lické jaterní cirhóze.

Prohledejte
půdy a garáže!
Filozofická fakulta Uni-
verzity J. E. Purkyně
v Ústí nad Labem s další-
mi partnery hledají nej-
zajímavější gramofono-
vé desky. Mohou být
z půdy, blešího trhu, ga-
ráže či antikvariátu
a mohou pocházet z ja-
kékoli doby. Soutěž, je-
jíž podmínkou je zaslat
fotku neobyčejného vi-
nylu včetně obalu v pří-
spěvku na Instagram
s označením instagramo-
vého profilu @vinyl_s_c,
potrvá do 20. listopadu.
Jednou ze soutěžních de-
sek je třeba Rakovina
od Karla Kryla či Semtex
od Jana Vyčítala. ČTK

Milešovský zámek nové zájemce
neláká. MAFRA

KRÁTCE

Zámky jsou drahé,
nikdo je nechce

Odpadky k KLDR přistály v prezidentském areálu v Soulu v době,
kdy se připravovalo setkání s polskou hlavou státu. AP

Vy nám propagandu, my
vám pošleme odpadky

Zkoumají dávné langobardské osídlení
Stovku hrobů kmene Langobardů ze šestého století našeho letopočtu zkoumá na rozsáh-
lém pohřebišti výzkumný tým Archeologického ústavu Akademie věd České republiky
Brno u Horní nádrže Vodního díla Nové Mlýny pod Pavlovskými vrchy. Největší pohřebiště
svého druhu zkoumají archeologové již několik let. Langobardi táhli přes naše území
do severní Itálie v 5. a 6. století našeho letopočtu. PH

2X
ČT

K



certifikované zdravotní



14 pátek 25. října 2024

Třicetiletý Jakub Jonáš z Jese-
níků úspěšně absolvoval
nejdelší a nejucelenější trail
na světě. Slavný Continental
Divide Trail (CDT). To celé na-
víc v barefootech. „Nejnebez-
pečnější okamžik se odehrál
při setkání s grizzlym v Ná-
rodním parku Glacier v Mon-
taně,“ poznamenává dálkový
chodec, který se na náročný
CDT vypravil s kamarádem
Martinem Bencem.

Naposledy jsme si spolu
povídali těsně předtím, než
jste se vydal na Continental
Divide Trail.Můžete nám
stručně přiblížit, comáte
za sebou?
Od té doby jsem strávil
148 dní na cestě, během kte-
rých jsemprošel 4300 kilome-
trů. CDT je mnohem nároč-
nější než jiné dlouhé trasy –
méně frekventovaný, s neudr-
žovanými stezkami a nároč-
nějším počasím. Každý den
byl výzvou, ať už kvůli bou-
řím, nedostatku vody, nebo
těžkým horským přecho-
dům. I přesto to bylo nezapo-
menutelné dobrodružství
a věřím, že se na některá mís-
ta znovu vrátíme.

Co vás během trailu nejvíce
překvapilo?
Nejvíc mě asi překvapily
bouřky a jejich intenzita. Ni-
kdy jsem nezažil tak silné
bouřky jako na CDT, zvlášť
v Coloradu, kde byly skoro
na denním pořádku. Člověk
se na ně sice mohl připravit,

ale třeba v oblasti Great Basin
ve Wyomingu, kde je rovná
poušť a není se kam schovat,
byly opravdu děsivé. Dalším
překvapením byl i samotný
terén – popadané stromy
po požárech, neudržované
cesty nebo brodění řeky Gila,
kdy jsme ji museli přebrodit

přes 200krát během tří dnů.
Bylo to fyzicky i psychicky ná-
ročné, ale právě tohle dělalo
celý trail tak jedinečným.

Byl jste na takovou situaci
připravený, nebo to bylo
něco, co by vás ani ve snu
nenapadlo?
Na některé situace, jako je
sníh, brodění řek a setkání
s medvědy, jsme byli připra-
veni a měli jsme zkušenosti
z předchozích treků. Ale
bouřky, které nás potkaly,
byly něco, na co se připravit
nedalo. Mohli jsme jen sledo-
vat počasí a doufat, že se nám
vyhnou, nebo se na nás zrov-
na nevyřítily. I když jsme se
snažili mít plán na cestu, ni-
kdy to nevyšlo tak, jak jsme
si představovali. Občas bylo
potřeba udělat ústup a cestu
si lehce ulehčit, což bylo sou-
částí.

Jak jste si s tím poradili?
S tím jsme se vyrovnali flexi-
bilitou a přizpůsobením se si-
tuaci. Když přišly bouřky, hle-
dali jsme bezpečné útočiště,
ať už pod stromy, nebo ve sta-
nu. Důležité bylo udržovat po-
zitivní náladu a vzájemně si

pomáhat, zejména při nároč-
ných úsecích, jako byla sně-
hová pole nebo brody. Klíčo-
vé bylo zůstat v klidu a brát
každou výzvu jako součást
naší cesty.

Co pro vás bylo během cesty
vůbec nejnáročnější?
Nejnáročnější byly rozhodně
bouřky a náročný terén. Vyso-
ké nadmořské výšky a ne-
předvídatelné počasí nás čas-
to nutily improvizovat. Také
delší úseky bez vody byly vý-
zvou, ale všechny tyto obtíže
přispěly k nezapomenutel-
ným zážitkům.

Plánujete už další cestu,
nebo si dáte přestávku?
Momentálně si chci užít tro-
chu času na odpočinek a zpra-
cování všech zážitků z CDT.
Samozřejmě už mám v hlavě
Appalachian Trail, kde bych
rád dokončil Triple Crown.
S ohledem na to, že východní
pobřeží USA zasáhla bouře
Helena a některé úseky Appa-
lachian Trail jsou poškozené
a neprůchozí, bude to ještě
potřeba promyslet. Ale určitě
něco většího na příští rok vy-
myslím. IVETA BENÁKOVÁ

„Důležité bylo udržovat pozitivní
náladu a vzájemně si pomáhat“

Kapela Lucie představila zpěváka i plány na oslavy 40 let
Novým zpěvákem ve skupině Lucie bude Viktor Dyk (druhý zprava). Nahradí Davida Kollera, který z kapely odešel letos
v létě. Základní kvartet skupiny Michal Dvořák (vlevo), Robert Kodym (druhý zleva), P.B.CH. (vpravo) a Dyk doplní bubeník
Štěpán Smetáček, který s Lucií hrával už v 90. letech a upozornil na sebe mimo jiné hraním ve skupiněWanastowi Vjecy.
Lucie již s novým zpěvákem pracuje na novém albu, které ponese název R.A.D.O.S.T. Kromě něj plánuje na příští rok také
turné ke 40 letům na hudební scéně. ČTK

Jakub Jonáš putoval americkým trailem 148 dní. VIVOBAREFOOT

PR
OF

IM
ED

IA



INZERCE



16 pátek 25. října 2024

Chcete si jen tak pokecat
s prvním československým
prezidentem? Nebo třeba
s oblíbeným fotbalistou či
hercem? Podle Radka Lundy,
jednoho ze zakladatelů plat-
formy Hitchat.ai, už by to ne-
měl být problém – jeho pro-
jekt totiž vytváří naklonova-
né osobnosti pomocí umělé
inteligence (AI). „AI klonymů-
žeme nabídnout předplatite-
lům platformy, kteří si s nimi
mohou psát a telefonovat,
a to čtyřiadvacet hodin sedm
dní v týdnu a ve třiceti jazy-
cích,“ poznamenává Lunda.
V rozhovoru pro deník Metro
nejprve uvedl, co ho s jeho
společníkem Tomášem Pod-
razilem k projektu přivedlo,
a také prozradil, jak aplikace
funguje.

Co stálo na úplnémpočátku
Hitchat.ai?
Původní myšlenka, kterou
jsmedali na stůl společně s in-
vestorem, byla vytvořit plat-
formu, na níž si lidé budou
moci uložit své myšlenky a ty
tak budou na tomto světě i po
jejich smrti. Během vývoje
jsme ale zaznamenali velkou
odezvu od firem nebo od in-
fluencerů, kteří nestačí ko-
munikovat se svými fanouš-

ky. Přesně toto jim teď
Hitchat umožňuje, tedy vklá-
dat informace do takzvaných
LLM modelů a ty následně
monetizovat. Vytvořili jsme
vlastní databázi informací ke
každé AI personě a můžeme
tak garantovat kvalitu a důvě-
ryhodnost poskytovaných in-
formací. Informace pravidel-
ně aktualizujeme a často jsou
dovysvětleny také grafem
nebo obrázkem, který je ulo-
žen v naší databázi. Máme
mezinárodní tým analytiků
a analytiček, který na denní
bázi verifikuje nově přidáva-
né informace.

Na jakémprincipu projekt
běží?
Celá platforma funguje jako
aplikace do telefonu. Jde
o chatovací aplikaci, ve které
můžetemít na dosah ruky zná-
mé historické nebo současné
osobnosti. Za měsíční před-
platné si můžete dopisovat
s Mendelem, Tomášem G. Ma-
sarykem, Palackým či s Marti-
nem Svozilem, Karlosem Vé-
molou a dalšími. Zároveň spo-
lupracujeme s profesionální-
mi imitátory, kteří námnahrá-
vají originální hlasy známých
postav, jako je například čet-
ník ze Saint Tropez.

Nejednoho ze svých klonů
představíte také na akci Car
Prague Festival už tento
víkend. Na co semohou
návštěvníci těšit?
Uvedeme zde klon nejzná-
mější sportovní závodnice
Elišky Junkové. Její příběh je
opravdu fascinující a je pro
nás velkou ctí její AI klon na-
bídnout fanouškům. Dále
jsmepřipravili AI klony zakla-
datelů velkých firem, jako je
Ferdinand Porsche, Etore Bu-
gatti nebo třeba Enzo Ferrari.

Naklonování osobmůže znít
trochu strašidelně. Dá se tato
vychytávka nějak zneužít?
Platforma Hitchat má přede-
vším cíl vzdělávat a bavit.
Soustředíme se na informa-
ce, které mohou pozitivním
způsobem ovlivnit informo-
vanost našich uživatelů. Naši
AI avataři jsou nastaveni tak,
že se primárně věnují svým
hlavním „životním linkám“
a snaží se předat své
know-how předplatitelům.
Pokud by je chtěli využít k ji-
ným účelům, tak aktivitu na
celé platformě monitoruje-
me. Nenávistné, rasistické
nebo jinak nevhodné výstu-
py AI person Hitchat samo-
zřejmě neumožňuje.

Jak je to s právní stránkou
naklonovaných osob?
Plně ctíme veškeré právní
předpisy a disponujeme de-
tailní právní analýzou od re-
nomované právní kanceláře.
S živými osobnostmi máme
uzavřenu smlouvu o spolu-
práci. U historických, neži-
vých osobností, je ochrana
v prvé řadě pietní, směřuje
tedy primárně na nepravdivá
a pomlouvačná tvrzení, které
nesmí narušit jejich důstoj-
nost a pietu.

A jaké plánymáte
dobudoucna?
Naším cílem je platformu ote-
vřít lidem, aby mohli tvořit
AI klony, a jen poptávka
bude definovat, které lidem
dávají smysl a které ne. Záro-
veň jsme nastartovali prezen-
tace pro studenty a učitele
po středních školách v celém
Česku, kde vedeme osvěto-
vou kampaň, jak je možné
v rámci umělé inteligence po-
máhat. Zároveň se námozýva-
jí špičky ve svých oborech,
které budeme postupně im-
plementovat a spouštět. Pů-
jde například o vztahové po-
radce, účetní, právníky, nu-
triční poradce nebo třeba ku-
chaře. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Nalevo Tomáš Podrazil, napravo Radek Lunda HITCHAT.AI

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

Na automobilovém
festivalu se objeví
Junková i Porsche

Nemovitosti - poptávka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1



Tříděním přispíváte k trvalé udržitelnosti, děkujeme!

www.retela.cz

Specialista na sběr
a recyklaci solárních

panelů



18 pátek 25. října 2024

Lvy indické, kteří žijí ve vol-
nosti pouze v Girském lese
a v jeho okolí, chová Zoo Pra-
ha již dvacet let, od roku
2004. V roce 2015 se jí z Indie
podařilo získat dvě samice
a jednoho samce – Jamvana –
od nichž se očekávalo, že oži-
ví evropský chov těchto krás-
ných šelem novou krví. Jam-
van se však bohužel ve vzta-
hu ke lvicím příliš neosvěd-
čil, a proto začala náročná
jednání o dovozu dalšího lví-
ho páru. Ten byměl z indické-
ho Gudžarátu přicestovat
do Prahy v první polovině
příštího roku.

MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

Kolabující doprava je v Praze
téměř na denním pořádku.
V Dubči však číhá na řidiče
ještě jedna komplikace v po-
době neukázněného hejna di-
vokých kachen, které sou-
stavně blokuje silnici. Běžně
tak ráno řidiči prostojí

i v třísetmetrové koloně něko-
lik minut navíc.
Situace už dospěla tak dale-

ko, že si vyžaduje asistenci
policie. Opeřenci se totiž pro-
jíždějících aut vůbec nebojí,
troubení nepomůže, a tak si
klidně padesát kachen stoup-

ne před přijíždějící auto a za-
stavení provozu si vynutí.
Na jedné straně silnice je

totiž retenční nádrž Slatina,
kde se kačenám daří. Na dru-
hé straně silnice je lesík
a v něm spousta „dobrot“.
Zvlášť teď před zimou se ope-

řenci snaží sežrat i trávu u sil-
nice, včetně všech pochutin,
co tam vyhodí řidiči z aut.
Šoféři chvíli postávají, po-

malu najíždějí auty do hejna,
až nakonec musí vystoupit,
udělat rojnici a kachny tleská-
ním a dupáním vyhnat ales-

poň ke kraji. Rychle naskočit
do auta a projet, než se zase
na silnici vrátí. Kdyžmají štěs-
tí, zvládne projet i pět šest
aut. Pak se celý rituál opaku-
je. V tomto týdnu se místem
nedalo projet plynule ještě
ani jednou. iDNES.cz

Nový rodinný seriál

o týden dříve

út+čt 2015

Rekordman
ještě povyrostl
Tento týden byla v lese
na Železnobrodsku po
deseti letech opět pře-
měřena douglaska tiso-
listá, která je označena
jako nejvyšší strom Čes-
ka. Za poslední dekádu
strom vyrostl o 2,67 met-
ru. Nyní je vysoký
66,72 metru. Ze dřeva
tohoto stromu, jehož
hmota činí více téměř
30 metrů krychlových,
by bylo možné vyrobit
730 židlí a ze dvou tako-
výchto kmenů by se do-
konce dala postavit pěk-
ná roubenka. MET

Lví krasavec Jamvan

inzerce

Případ „kachna“. Gang opeřenců trápí řidiče

KRÁTCE



19 www.metro.cz

h
rd

in
a InspIratIvní čtení přInáší nn ŽIvotní pojIšťovna

Dlouholetý kapitán slavného
Jumbo Jetu Slavomír Pískatý
létal s obřím hrbatým stro-
jem jako kapitán 20 let po ce-
lém světě. Loni odešel na pen-
zi a nyní vychází o jeho obdi-
vuhodné kariéře kniha, kte-
rá spojuje hned dva příběhy
– letcův osobní i legendární-
ho letadla.

Jak se přihodilo, že jste
se stal prvním českým
kapitánem Jumbo Jetu?
Měl jsem štěstí být v životě
ve správnou chvíli na správ-
ném místě. A byl jsem na to
připraven. Byl to můj velký
sen, stejně jako spousty dal-
ších letců, ale považoval
jsem ho za naprosto nereál-
ný. Začínal jsem jako vojen-
ský letec v socialistickémČes-
koslovensku – a skončil jsem
s obřím americkým doprav-
ním letadlem!

Měl jste to už jako klukovský
sen?
Rozhodně jsem neměl doma
jako kluk na zdi plakáty
B-747. Kde bych k nim u nás
na Velehradě v 70. letech
20. století přišel? Existenci
toho stroje jsem prvně zare-
gistroval nejspíš až v roce
1983, když jsem byl na vojně:
tehdy sovětský stíhač sestře-
lil civilní let KAL 007 operova-
ný právě jumbem.

I vy jste byl původně vycvi-
čen namoskevské straně
železné opony proti
západním letcům, že?
Ano. A často jsem si říkal,
kde asi udělali soudruzi chy-
bu, že zrovna mě nechali lé-
tat s bojovou technikou
ČSLA? Nebyl jsem žádný disi-

dent, ale měli jsme v rodině
emigranty a otec sloužil
u pétépáků alias černých ba-
ronů.

Nakonec vás přece jen
převeleli do civilu?
Ale ne kvůli rodině. Na sklon-
ku socialismu trpěly civilní
aerolinky tak silným nedo-
statkem pilotů, že přestup
do civilu dostávali vojenští
piloti rozkazem. A já měl to
štěstí být mezi nimi. Z ČSA
jsem pak vyrazil do světa
a přes několik kratších štací
jsem se dostal do Soulu, kde
jsem strávil nádherných
20 let s Jumbo Jetem.

Čím vás Jumbo Jet nejvíc
překvapil?
Ve všem výhradně pozitivně.
Je to krásné letadlo, které
krásně létá. To by vám potvr-
dil třeba i Bruce Dickinson,
frontman kapely Iron Mai-
den, který sedal za knipl pro-
najatého privátního jumba
během koncertního turné:
„Přistávat s jumbem je jako
dosedat do měkkého křes-

la.“ Obdivuhodné taky je, co
vše uveze, není to jen osobní
letadlo, ale i skvělý nebeský
náklaďák. Američané
na jeho hřbetě přepravovali
i raketoplány!

Kterou linku s B-747 jste
létal nejradši?
Přes Velehrad na Vídeň.
Na Velehradě jsem vyrůstal
a dodnes tam žije moje ma-
minka. Když jsem za covidu
měl na rozdíl od spousty ji-
ných pilotů to štěstí létat,
protože nákladní lety byly
tehdy velmi žádané, Jumbo
Jet mi vlastně zachránil prá-
ci. Jenže skoro rok jsem se
nedostal domů. Každý let
přes Velehrad byl pro mě
za odměnu.

Vkokpitu B-747 jste se
nakonec sešel i s těmi
americkými piloty, proti
kterým vás vmládí cvičili.
Jak to probíhalo?
Já létal s vojenskými piloty
z druhé strany bývalé želez-
né opony velmi rád. Byli
jsme původně cvičení proti

sobě, a kdykoli na to přišla
řeč, prolamovalo to ledy. Já
chtěl slyšet jejich názory, oni
ty moje. Třeba na válku. Oni
vážně čekali, že bude válka
s Varšavskou smlouvou, po-
dobně jako to politruci valili
do našich hlav. V tom vymý-
vánímozků zřejmě nebyl vel-
ký rozdíl. PETR HOLEČEK

Slavomír Pískatý nalétal 25 tisíc hodin. 2x ARCHIV

Dopravní pilot na penzi,
nalétal 25 tisíc hodin,
z toho 16 tisíc hodin jako
kapitán Jumbo Jetu B-747.

• Nyní působí jako tovární
pilot Letu Kunovice, jeli-
kož po 65. narozeninách
nesmí piloti ve většině
světa (s výjimkou napří-
klad Ruska či Afriky) vozit
cestující.

• Svůj příběh popisuje v kni-
ze 20 let kapitánem Jum-
bo Jetu, která právě vyšla
v nakladatelství Jota. MET

Klidněmějte hlavu v oblacích.
To důležité v životě
vám jistímemy.

SLAVOMÍR PÍSKATÝ

„Cvičili mě proti Američanům,
pak jsem s nimi létal“

inzerce



Více se dozvíš
na smarty.cz

Odpípáváme

je tady!

Pre-



Tipy z nabídky...

TIGOGamer Pro R5-5500
4060 Ti - 1TB 32GB bez OS

19 990 Kč 21 990 Kč

PokémonTCG:
Charizard ex Super
Premium Collection

1 479 Kč 2 399 Kč

Apple iPhone 13
128GB

13 990 Kč 16 990 Kč



22 pátek 25. října 2024

Na hluk si Pražané
stěžovali zřejmě od-
jakživa. Vadilo jim
práskání bičem, jímž
vozkové popoháněli
své koně, kutání so-
chařské rodiny Bro-
kofů, vřískot pávů ru-
šící především obyva-
tele Malé Strany,
sprostý zpěv služek
i zvuk předchůdců
domovních zvonků.

Roku 1804 se vydal pěšky
z rodného Těšínska do Prahy
mlynářský synek Josef Božek
(1782–1835), který nesl na zá-
dech model stroje na prostři-
hování sukna a v kapse měl
doporučující dopis a osm gro-
šů. Původně se chtěl zapsat
na pražskou univerzitu, ale
protože na studia neměl dost
peněz, živil se zpočátku opra-
vami hodin a drobných stro-
jů, po čase si našel místo vy-
chovatele v jedné šlechtické
rodině a nakonec pracoval
jakomechanik na pražské po-
lytechnice.
Do cesty se mu připletly

dvě náhody. Zaprvé slyšel
pražského obchodníkaHübla
nadšeně líčit pokusy s par-
ním strojem Angličana Ri-
charda Trevithicka, což vzbu-
dilo jeho zájem o tuto novin-
ku. A zadruhé hrabě Buquoy
přivezl z Anglie pro pražskou
polytechniku rozebranýWat-
tův parní stroj o výkonu dva-
náct kW a Božek se nabídl, že
mašinku uvede do chodu.

Zkouška na dvoře a jedna
podivnost
Božek svůj slib splnil – což na-
pomohlo tomu, že se nako-
nec propracoval k vlastnímu
parnímu automobilu, který
se na území Prahy rozjel po-
prvé 22. srpna roku 1815.
Zkušební jízdy pro jistotu
podnikal bez přítomnosti di-
váků na dvoře polytechniky,
ale ukázalo se, že jeho „dít-
ko“ je v pořádku. Pražanům
se s ním představil 24. září té-
hož roku na louce u Šlechto-
vy restaurace ve Stromovce.
Lze pochopit, že mnozí z lidí,
kteří četli plakáty lákající
na onu podívanou, věřili, že
jde o podvodníka, který si
chce udělat nekalou rekla-

mu. Přesto se onoho dne se-
šla na uvedeném místě kro-
mě novinářů i pražská hono-
race ochotná zaplatit vstup-
né ve výši až dvou zlatých.
Božkův automobil, který

nyní připomíná pouze dřevě-
ná maketa, vypadal jako oby-
čejný kočár s vypolstrovanou
dřevěnou korbou, ovšem
dole vpředumělmezi přední-
mi řídítky umístěnou podiv-
nost, kvůli níž se na něj vlast-
ně zvědavci přišli podívat.
Byl jí měděný parní kotel. Bo-
hužel tento kotel se stal záro-
veň i jedinou slabinou Božko-
va vozu, neboť byl příliš
malý, takže pára v něm vyro-
bená vystačila pouze na pat-
náct minut jízdy. Pak musel
řidič zastavit a počkat, až po-
mocníci přiloží a kotlík při-
praví další „porci“ páry.
Za tento nedostatekmohlma-
tematik, fyzik a hvězdář Fran-
tišek Gerstner (1756–1832),
ředitel polytechniky, a tudíž
Božkův nadřízený, který
onenmalý kotlík prosadil na-
vzdory Božkovu nesouhlasu.
Diváci čekali, že samohyb

vybuchne nebo alespoň za-
čne trucovat, ale on neúnav-
ně pelášil po louce a celkem
hbitě se otáčel. Božek nabízel
svezení divákům, ale žádný
odvážlivec se nepřihlásil, tak-
že povozil svoji manželku
a oba synky.

Kde byl Křižík, tam
pomáhala elektřina
Za další důležitou událostí
českého automobilismu stál
český elektrotechnik Franti-
šek Křižík, který sestrojil au-
tomobil s elektrickým poho-
nem – elektromobil. V jeho
práci pokračovala Kopřivnic-

ká vozovka Nesselsdorfer
Wagenbaufabrikgesellschaft
– NW, která svůj vůz předved-
la roku 1900. Vyvinul postup-
ně tři typy. První dokončil
v roce 1895, dal mu do vínku
výkon 3,7 kW neboli pět HP,
jeho elektromotor se uváděl
do chodu pedálem a směr
jízdy bylo možno měnit ruč-
ní pákou. Absolvoval s ním
ověřovací jízdy v pražských
ulicích, mimo jiné i ve strmé
Nerudově ulici, a na základě
takto získaných poznatků se
pustil do práce na dalším
typu. V jeho případě pohon
zadních kol zajišťovaly řetě-
zy a k řízení byl k dispozici vo-
lant.
Třetí Křižíkův elektromo-

bil měl dokonce dva elektro-
motory o výkonu 2,2 kW (tři
HP), z nichž každý poháněl
jedno zadní kolo; navíc do-
stal benzinovýmotor poháně-
jící dynamo, které dobíjelo
akumulátory. Díky tomu byl
jeho akční rádius 70 km; po
jejich ujetí bylo nutno aku-
mulátory buď nabít, nebo vy-
měnit. Vůz měl v Praze evi-
denční číslo tři: jedničku
vlastnil zdejší místodržící
a s dvojkou se proháněl auto-
mobilmajitele firmy Ringhof-
fer.

Pokyny pro šoféry
odpovídaly době
Rychlost jízdy byla v Praze
omezena na patnáct km/h,
ale její překročení se tolerova-
lo, ale kolem míst, kde se po-
hybovala školní mládež, mu-
seli řidiči zpomalit na šest
km/h.Mimo obec bylo dovole-
no jezdit rychlostí čtyřicet
pět km/h. Troubení bylo po-
vinné ve čtyřech případech:

před jakoukoli nepřehled-
nou zatáčkou, na nepřehled-
né křižovatce, běhempředjíž-
dění a v případě, že přes vo-
zovku přecházeli chodci. Pří-
slušný předpis stanovil, že
„výstražné signály mají býti
ve městech krátké a buďtež
dávány zpravidla ruční hou-
kačkou“, kterámělamít u au-
tomobilů hluboký tón. Hou-
kačky s tónem vysokým byly
vyčleněny pro motocykly.
U prvních automobilů se

používaly od konce devate-
náctého století jednoduché
klaksony v podobě trubky
s balonkem, který bylo nutno
mačkat rukou; klakson ne-
byl v ceně vozu. Elektrické
klaksony se u nás začaly vyrá-
bět teprve v roce 1921 (zatím-
co Amerika je měla již
od roku 1908).
Protože řada vozů měla se-

dadla pro řidiče nekrytá, zača-
ly se pro ně vyrábět speciální
obleky neboli „dressy
chaufferské“. Většinou šlo
o dlouhé pláště a kabátky
z černé kůže, k nimž si muži
nasazovali čepice, zatímco
pro dámy byly určené široké
klobouky s gázovými závoji
či ploché vlněné čepice rov-
něž doplňované závojem. Do-
poručován byl i „bašlik“, což
byla jakási kukla, která se
přetahovala přes klobouk či
čepici a v přední části měla
průhlednou destičku.

Perličky na závěr
Josef Walter (1873–1950), bu-
doucí majitel slavné továrny
Waltrovky, začínal svoji ka-
riéru s vrtačkou, výhní, ko-
vadlinou, stolním nářadím
a vlastnoručně vyrobeným
soustruhem. Na opravy kol,

s nimiž začínal, to stačilo, ale
roku 1900 se v dnešní Štefáni-
kově ulici stal otcem tehdejší-
ho hitu – prvního motorové-
ho kola. Prodávalo se jako po
másle, a tak se Walter s pl-
nou kapsou pustil ve smí-
chovské ulici Na Zatlance
roku 1908 do neméně úspěš-
ných motorových dvou až
čtyřsedadlových tříkolek.
A dominoval v Jinonicích,
kde přišel na svět roku 1913
první z jeho automobilů. Je-
den z nich zvaný král silnic
se hnal rychlostí až 125 km/h
a na sto kilometrů spotřebo-
val čtrnáct až patnáct litrů
benzinu.
Starší generace si zřejmě

pamatují písničku „cink cink
a ratata, to moje stará kára,
aerovka červená, ulicí uhá-
ní“. Jako první ji zpíval roku
1956 Rudolf Pellar a v letech
1966–1980 v tom pokračoval
Václav Neckář s kapelou Baci-
ly. Oslavovali auto, s nímž při-
šla na trh pražská továrna
Aero založená roku 1919. Ofi-
ciálně se autíčko nazývalo
Aero 500. Lidé mu říkali cin-
káč nebo cililink, bylo dvou-
sedadlové a třetí sedadlo
vzniklo odklopením velkého
víka zavazadlového prostoru.
Další zajímavosti na toto téma

naleznete v knihách autorky toho-
to textu – novinářky a spisovatel-
ky Stanislavy Jarolímkové, kon-
krétně v prvním, druhém a tře-
tím dílu titulu Co v průvodcích ne-
bývá, v prvním dílu knihy Co
v průvodcích o Praze nebývá
a Slavní Češi a jejich blízcí. V po-
slední zmiňované publikaci najde-
te mimo jiné zajímavosti o auto-
mobilu, v němž zemřel následník
trůnu František Ferdinand
d’Este. STANISLAVA JAROLÍMKOVÁ

Slavná aerovka 500 vyjela svého času z pražské dílny továrny Aero.
Lidový osobní automobil byl vyráběný v letech 1929–1931.

Takhle nějak měl vypadat Křižíkův elektromobil z roku 1895.
Líbí se vám? 2x ŠTĚPÁN ZAVADIL

Když se v ulicích hlavního
města ozývaly klaksony



INZERCE



24 pátek 25. října 2024

Společnost Philip
Morris International
slaví deset let od
vzniku značky svých
bezdýmných zaříze-
ní. Členové komuni-
ty, která se od té
doby ve světě zfor-
movala, se před pár
dny sešli v hlavním
městě Japonska.
Tedy na místě, kde
se v roce 2014 IQOS
poprvé představil.

V japonském Tokiu minulý
týden zářila noční obloha ješ-
tě o něco více než obvykle.
V obřím zářícím stanu, který
vyrostl u Tokijského zálivu,
se totiž sešlo více než jeden
a půl tisíce dospělých uživate-
lů bezdýmného zařízení
IQOS, aby společně oslavili
deset let značky na trhu.
„Vidět všechny ty uživate-

le, kteří se v uplynulých le-
tech rozhodli skoncovat
s kouřením cigaret a přejít
na bezdýmnou alternativu
IQOS, je skvělým testamen-
tem toho, čeho se nám poda-
řilo během poslední dekády
společně dosáhnout,“ svěřil
se deníku Metro, který byl
na akci rovněž přítomen,
Yann Marois – viceprezident
pro budování značky.

Návrat na „místo činu“
Japonsko bylo zvoleno sym-
bolicky, protože právě zde
Philip Morris poprvé IQOS
v roce 2014 představil. Uni-
kátní komunita, která bě-
hem uplynulého desetiletí
ve světě vznikla, je podstatou
iniciativy s názvem Together
X i stejnojmenné akce, jež se
v Tokiu odehrála.
„Together X oslavuje více

než třicet milionů dospělých
kuřáků, kteří se v uplynulých
letech rozhodli skoncovat
s kouřením cigaret a přejít
na bezdýmnou alternativu
IQOS, podstatněméně škodli-
vou variantu užívání nikoti-
nu. Iniciativa si klade za cíl
motivovat další kuřáky po ce-
lém světě, aby se rozhodli
pro změnu. Stále rostoucí po-
čet uživatelů tohoto bezdým-
ného zařízení totiž také uka-
zuje sílu komunity, která se
na této cestě vzájemně pod-
poruje,“ uvádějí pro deník
metro zástupci společnosti
Philip Morris pro Českou re-
publiku a dodávají, že měli
členové komunity také mož-

nost přímo ovlivnit podobu
oslav, a to prostřednictvím di-
gitální platformy. „Hlasovali
o podobě celé akce, od výbě-
ru prostor až po hudební
žánr či výběr občerstvení,“
dodává proMetro manažerka
komunikace Philip Morris
Iva Novotná.

Společně silnější
Do Tokia dorazili uživatelé
z celkem 29 zemí včetně Čes-
ké republiky. „Prostřednic-
tvím platformy Together X
navazujeme kontakt se členy
komunity IQOS z celého svě-
ta. Tato jedinečná akce byla

skvělou příležitostí, jak sym-
bolicky oslavit roli spotřebite-
lů v našem poslání a jednou
provždy opustit svět cigaret.
Zároveň chceme povzbudit
všechny členy této komunity
k tomu, aby inspirovali ostat-
ní dospělé kuřáky, kteří nedo-
kážou s kouřením přestat,
k přechodu na bezdýmné al-
ternativy,“ nechal se slyšet
Stefano Volpetti, prezident
společnosti Philip Morris In-
ternational pro bezdýmné
a inhalační produkty.

Tuzemská stopa
Česká republika má mezi ze-

měmi, kde lze zakoupit bez-
dýmná zařízení IQOS, speci-
fické místo. Alespoň podle
Maroise opět doplníme titul,
kterého jsme na akci měli
možnost nejen ohledně čes-
kých preferencí vyzpovídat.
„Zařízení IQOS užívá více

než pět set tisíc dospělých ku-
řáků z Čech. Jde o zhruba dva-
cet jedna procent zdejší spo-
třeby tabákových výrobků.
O zajímavé číslo se jedná
i proto, že se v Evropě aktuál-
ně nachází okolo desetimilio-
nů uživatelů bezdýmných za-
řízení IQOS,“ vypočítává
pro Metro Marois. V japon-

ském Tokiu se pak podle něj
IQOS mohl zrodit a také řád-
ně uchytit jednoduše proto,
že jsou Japonci nakloněni jak
inovacím, tak čistotě obecně.
„Když s něčím tak unikát-

ním a průkopnickým, jako
je zařízení IQOS, někde začí-
náte, musíte se samozřejmě
nejprve detailně seznámit se
všemi proměnnými. Japon-
sko se zdálo jako ideální star-
tovací bod, už jen proto, že
jsou zdejší obyvatelé nejen
velice pokrokoví, ale také ve-
lice dbají na čistotu a hygie-
nu obecně. Fakt, že na rozdíl
od cigaret IQOS nehoří a při

YannMarois, viceprezident pro budování značky Philip Morris
International, na konferenci nešetřil optimismem.

Together X oslavuje více než třicet milionů dospělých kuřáků, kteří se
v uplynulých letech rozhodli skoncovat s kouřením cigaret.

Steve Aoki (uprostřed) je mimo jiné zakladatelem charitativního fondu Steve Aoki Charitable Fund, který shromažďuje peníze pro organizace
poskytující humanitární pomoc po celém světě. Hlásí se také ke kryokonzervaci, což je metoda zachování genových zdrojů rostlin a živočichů.

Steven Hiroyuki Aoki je americký DJ a hudební producent. Jde
o jednoho z nejvlivnějších Asiatů. 9x ARCHIV PHILIP MORRIS INTERNATIONAL

UŽIVATELÉ IQOS Z 29 ZE



25 www.metro.cz

užívání nevzniká ani kouř,
ani popel, tedy místní velice
ocenili a oceňují,“ doplňuje
pro deník Metro Marois.

NejenDJ
Během slavnostního večera
zástupci společnosti také
oznámili spolupráci se svě-
toznámýmDJ a producentem
Stevem Aokim, jehož inova-
tivní přístup k hudbě a módě
podle Maroise rezonuje s její
vizí. Spolupráce s Aokim, kte-
rý se hostům postaral také
o pořádný hudební zážitek,
pak podle dalších zástupců
Philip Morris skvěle podtrhu-

je odhodlání společnosti po-
kračovat v inovacích, které
mění nejen tabákový průmy-
sl, ale přinášejí také skuteč-
nou změnu v životech milio-
nů kuřáků po celém světě.
Sám Aoki se na akci navíc

otevřeně vyjádřil v tom smys-
lu, že sám nekouří ani neuží-
vá žádné bezdýmné zařízení.
Do spolupráce šel podle
svých slov hlavně proto, že se
mu líbí cesta, jakou společ-
nost Philip Morris se svými
bezdýmnými alternativami
kráčí.
„Vizi IQOS vidím jako po-

krokovou, inovativní a sku-

tečně inspirující,“ svěřil se
Aoki, který na akci představil
limitovanou edici designo-
vých zařízení IQOS s jeho cha-
rakteristickým logem.
Na jeho dalším inovativ-

ním počinu, který vznikl
pod záštitou Philip Morris,
má lví podíl i Česká republi-
ka. Právě zde totiž ve spolu-
práci se slavným dýdžejem
vznikla unikátní zimní bun-
da. Její vnitřní zateplení
není, jak bývá zvykem, z kla-
sického umělého vlákna.
„Výplň uvnitř každé bundy

byla vytvořena pomocí acetá-
tu celulózy z více než tisícov-

ky recyklovaných tabáko-
vých tyčinek sesbíraných
v rámci Cirkulárního progra-
mu v České republice. Sedm-
desát sedm procent výplně
bundy je vyrobeno z recyklo-
vaných tabákových tyčinek.
Tento inovativní materiál byl
zpracován přední českou spo-
lečností v recyklační techno-
logii,“ popisuje pro deníkMe-
tro Novotná.

Together X
Iniciativa Together X předsta-
vuje podle zástupců společ-
nosti PhilipMorris nejen osla-
vu technologického pokroku

a komunity, ale také výzvu
pro budoucnost. Tou je podle
nich svět, kde cigarety po-
stupně ztratí své místo a bez-
dýmné alternativy se stanou
standardem pro všechny do-
spělé kuřáky, kteří se nedoká-
žou nikotinu vzdát.
„Společnost tak svou vizí

světa bez kouře vysílá nejen
zjaponského Tokia, ale i obec-
ně jasné poselství: společně
můžeme dosáhnout změny
a vytvořit lepší budoucnost
pro nás i pro budoucí genera-
ce,“ uzavírají pro deník Met-
ro zástupci Philip Morris pro
Českou republiku. JAR

Steve Aoki rozpoutal v tokijském přístavu „taneční šílenství“. Do České republiky se Aoki naposled
podíval před šesti lety. O to více jeho vystoupení čeští uživatelé IQOS ocenili.

Ve stanu, kde se tokijská akce konala, byla i světelná show či obří
zrcadlo.

IQOS představil také limitovanou edici IQOS x Steve Aoki Recycled
Jacket. Výplň uvnitř každé bundy zpracovala česká firma.

Iniciativa Together X oslavuje
pokrok i komunitu.

Konference se odehrála v jižní
části japonského regionu Kantó.

MÍ SLAVILI V TOKIU



ZAVOLEJTE HNED A ZÍSKEJTE
JEDNO ZE 130 BALENÍ MAGNETICKÝCH
NÁRAMKŮ ZCELA ZDARMA. NEODKLÁDEJTE –

ROZHODUJE POŘADÍ PŘIHLÁŠEK
Nabídka platí do: 28.10.2024.

Agátu před úplnou ztrátou
kondice zachránila... láska
ke šperkům. Příběh naší
hrdinky se může stát
skutečnou inspirací pro
lidi, kteří se potýkají s
podobnými problémy.
Požádali jsme Agátu, aby
nám řekla, jak se zbavila
bolesti bez nákladné
léčby a neustálých návštěv
u specialistů.

Bolest mi pomalu
odebírala sílu
a schopnost
se pohybovat...
„Od té doby, co můj
manžel zemřel, žiji sama.
Hlídám vnoučata, hlídám
zahradu a milovaný dům
u lesa. Ještě před 3 měsíci
jsem si musela dávat velký
pozor na klouby, protože
i sebemenší námaha mi
způsobila silné bolesti,
které mi druhý den zne-
možnily vstát z postele.
Bojovala jsem s tímto
problémem, jak jsem moh-
la. Šla jsem od jednoho
specialisty k druhému
a poslouchala jejich rady.
Nemohla jsem pochopit,

proč bolest nezmizí,
i když dělám přesně to, co
mi lékaři a fyzioterapeuti
řekli. Dnes znám odpověď
– všichni mi předepisovali
jen neúčinné chemikálie
inzerované v televizi, které
jen zatížily mou peněženku
a žaludek.

Tak se ukázalo, že
jsem roky jen utrácela
peníze! Horší bylo, že moje
bolesti kloubů byly čím
dál tím víc obtěžující. Bylo
pro mě těžké se posadit
a vstát ze židle. Přesunout
se z kuchyně do koupelny

ODBORNÝ NÁZOR
Systematické nošení těchto bezplatných magnetických
šperků je tím nejlepším řešením pro lidi, kteří denně bojují
s chronickou bolestí a předcházejí
rozvoji závažných onemocnění.

Specialista v oboru magnetoterapie

Tel. 555 441 689
Po-Pá 8-20 hod., So-Ne 9-18 hod.

(cena za 1 min. hovoru podle sazby operátora)

Bezplatný magnetický náramek funguje,Bezplatný magnetický náramek funguje,

Agáta se už 7 let potýká
s bolestmi kolen, kyčlí a zápěstí.
Dnes je jí 51 let a s jejími klouby

se stalo něco úžasného!

Jak funguje
magnetický náramek?
Vytváří magnetické pole 1500 Gs, které proniká kůží
a tkáněmi a spouští procesy vedoucí k zániku bolestivých
impulsů, zrychlení metabolismu a odkyselení organismu.
Terapeutické magnetické pole působí jako neviditelný
štít. Čistí cévy od usazenin cholesterolu – chrání před
aterosklerózou a infarktem. Usnadňuje usínání, zlepšuje
činnost mozku a celkovou pohodu.

Na zápěstí vypadá
elegantně pro muže
i ženy.

Vysoce kvalitní, 100%
hypoalergenní a nerezová
chirurgická ocel

Náramek ihned po nošení vysílá léčivé magnetické pulzy hluboko
do těla. Rozdíl pocítíte do 72 hodin

20 silných a bezpečných neodymových
magnetů (1500 Gs) zaručuje
dlouhotrvající účinnost a terapeutické
účinky

Živé minerály:
turmalín a ionty
stříbra se zdravími
prospěšnými
vlastnostmi, které
zvyšují účinek
neodymu,

dlouhotrvající účinnost a terapeutické 

magnetický náramek? 

VYZKOUŠEJTEKÚRUza 0 Kč

i když všechny ostatní metody selžou!

Bolest ustupuje během pár vteřin...Bolest ustupuje během pár vteřin...

stálo hodně úsilí. Na práci
na zahradě a hlídání vnou-
čat jsem neměla energii.
Zápěstí mě bolela tak, že
jsem ani nemohla odšrou-
bovat nádobku s prášky
na hypertenzi. Byla jsem
na pokraji zoufalství. Ne-
mohla jsem spát, jen jsem

přemýšlela, co by se stalo,
kdybych úplně ztratila fy-
zickou kondici. Bála jsem
se, že se stanu přítěží pro
svou rodinu.

Léčivá energie
za 0 Kč
Při dalších vyšetřeních
mi lékař doporučil oka-
mžitě zahájit rehabilitaci.
Doporučoval zejména
magnetoterapeutické

procedury. Zavolala
jsem do rehabilitač-

ního centra v domnění,
že jsem našla řešení

svých problémů. Ale když
mi fyzioterapeut řekl cenu,
byla jsem ohromena.
Nepředstavitelná částka
400 Kč za jednu návštěvu.
Kdo si to může dovolit!?
Zklamaná a naštvaná jsem
zavěsila telefon. Začala
jsem bez nadšení listovat
v novinách. Zrak mi padl
na fotku elegantního

náramku, který se mi hned
velmi zalíbil. Až později
jsem si všimla názvu
článku:
„Nová bezplatná
zbraň pro boj
s bolestí“
Bezplatný náramek, který
bojuje proti bolesti? To
je nemožné, pomyslela
jsem si. Ale četla jsem
dál. Dozvěděla jsem se, že
má až 20 neodymových
magnetů se zdravotními
prospěšnými vlastnostmi.
Podle specialistů v oboru
magnetoterapie pomáhá
jeho nošení tělu bojovat
s hypertenzí, osteopo-
rózou, zeleným zákalem,
nespavostí, nadváhou,
únavou, bolestmi kloubů,
zad a aterosklerózou.
Z vidiny tak příjemné
terapie jsem byla velmi
nadšená a ihned jsem
volala na uvedené číslo.
O pár dní později jsem již
náramek nosila a třetí den
kúry jsem začala pociťovat
výrazně slábnoucí bolest,
která po dvou týdnech
ustoupila natolik, že jsem
přestala brát prášky na
bolesti kloubů. Až jsem
tomu nemohla uvěřit! Řek-
la bych, že je to skutečný
zázrak, ale to by byla lež
– je to prostě věda! Věda,
která konečně vyřešila
můj nepříjemný problém
a nestála mě ani korunu!

Náramek jsem darovala
i své dceři, která trpěla
nespavostí a bolestmi
zad. Pomohla jí také,
ačkoli Ania úplně ztratila
naději, že se někdy bude
cítit lépe. Nejlepší ze
všeho je, že tato metoda
je bezpečná a nevyžaduje
opuštění vašeho domova
a ŽÁDNÉ náklady! Doporu-
čuji všem!”

Pokud jste si všimli těchto příznaků:

TENTO MAGNETICKÝ NÁRAMEK DĚLÁ ZÁZRAKY!

bolesti způsobené degenerativním onemocněním,
syndrom karpálního tunelu, úrazy související
s chronickým přetěžováním svalů a šlach,
bolesti a záněty ramen, paží, zápěstí a rukou,
bolesti po úrazech, lámavost kostí,
nesprávný krevní oběh,
vysoká hladina cukru a cholesterolu v krvi,
bolesti hlavy, únava, nespavost, nervozita,
nadměrný stres...

VÝROBCE: Jayden Corepromotion LLC, 900Wilshire Blvd. Los Angeles, CA 90017
contactcz@globalreversed.com

INZERCCCE



27 www.metro.cz

Cena silové elektřiny
ČR je v současnosti soběstač-
ná ve výrobě elektřiny, a to
hlavně díky uhelným elek-
trárnám. Doposud z tohoto
zdroje pocházelo téměř 50
% vyrobené elektřiny. „Bě-
hem příštího roku se má pro-
voz uhelných elektráren omezit
o polovinu, a do pěti let vymizí
úplně. Část výroby nově bude
z obnovitelných zdrojů, ale tato
bezemisní elektřina nejspíš nepo-
kryje spotřebu dostatečně,” ko-
mentuje Lukáš Kaňok situaci.
Proto budeme muset energie
dovážet, což náklady přiroze-
ně zvýší.

Vývoj cen plynu
Odstřižení od levného ruské-
ho plynu je aktuální téma.
Dovážet plyn z jiných částí
světa znamená větší náklady,
a to hlavně kvůli chybějící
infrastruktuře. Zaoceánská
lodní doprava ho rozhodně
prodraží. Zároveň se o plynu
mluví jako o zdroji k výrobě
elektřiny, a zvýšená spotřeba

znamená vyšší cenu.
Zdražování distribučních
poplatků
Hlavním důvodem, proč
cena distribuce vzroste,
jsou potřebné investice do
infrastruktury. Síť je nutné
s rozvojem výroby elektřiny
z udržitelných zdrojů mo-
dernizovat tak, aby zvládala
proměnlivé množství ener-
gie. Zelená elektřina s sebou
totiž přináší častější výkyvy
kvůli počasí, takže síť musí
být odolnější.

Proč se změna dodavatele
vyplácí?
S distribučními poplatky
regulovanými státem nic
nezmůžeme. Je ale na nás,
komu budeme platit za silo-
vou elektřinu, tedy kterého
dodavatele si vybereme. Proč
se z principu vyplácí měnit
dodavatele? „Dodavatelé ener-
gií musí pro své zákazníky na-
koupit dřív, než zahájí samotné
dodávky. A aby dodavatel mohl
přilákat nového zákazníka, musí

mu nabídnout atraktivní ceník,
který ho k přestupu namotivu-
je”, vysvětluje Lukáš Kaňok.
Věrnost dodavatelům se
paradoxně nevyplácí - doda-
vatel o loajálního zákazníka
nemusí dále bojovat, a tak
zaměří svou pozornost právě
na nově příchozí zákazníky.

Neveřejné nabídky:
zbraně srovnávačů
Lukáš Kaňok se svým tý-
mem často naráží na obavy
z procesu změny dodavatele.
„Máme dokonce zákazníky, kteří
se bojí odstřihnutí od elektřiny
nebo si myslí, že bude nutné mě-
nit jističe a kabely, či dělat novou
plynovou přípojku. Změna doda-
vatele je ale jen papírová záleži-
tost, k žádným přestavbám nikdy
nedochází”, rozptyluje obavy
Kaňok. Jedním dechem ale
dodává, že doporučuje vybrat
si někoho, kdo se změnou
dodavatele pomůže. Záro-
veň vysvětluje,
jak fungují
neveřejné
nabídky:
„Dodavatelé
zveřejňují své
oficiální na-
bídky. Většina
dodavatelů ale
asi úplně nechce,
aby jejich stávají-
cí zákazníci viděli,
za kolik jsou ochotni
pořídit si zákazníka
nového a o kolik je
to levnější. A tak
se používá tzv.
neveřejná na-
bídka. Ta slouží
k zisku nových,
případně udrže-
ní stávajících zákazníků, kteří

chtějí odejít. Neveřejné nabídky
pro nové zákazníky používají
portály, jako je například Kal-
kulátor.cz, který má pro zákaz-
níka výhodnější nabídku, než by
měl dodavatel sám.” Nezávislé
srovnávače navíc provedou
zákazníka celým procesem
změny dodavatele od pora-
denství, přes přípravu nové
smlouvy a komunikaci s do-
davateli, až k podpisu.

Fixovat či nefixovat?
Našli jste spolehlivého
dodavatele s výhodnou
nabídkou? Neváhejte
si nechat zafixovat
současnou cenu.
Lukáš Kaňok

Energetická krize změnila konzumní
chování Čechů. Ti se začali mnohem více
zajímat o vývoj cen na trhu s energiemi
a srovnávat nabídky jednotlivých
dodavatelů tak, aby aspoň něco málo
ušetřili. Letošní ceny elektřiny a plynu
jsou nižší než v předešlých dvou letech.
„Příští rok nás bohužel opět čeká mírné
zdražování,“ říká Lukáš Kaňok, ředitel sekce
Energo společnosti Kalkulátor.cz.

2025: Ceny energií mírně
porostou. Proč, a co s tím?

komerční příloha meTrolIVe

doporučuje fixaci na 2 roky:
„Tříleté smlouvy nedoporučuje-
me, protože dodavatelé těžko
predikují, co se stane v důsledku
války na Ukrajině nebo voleb
v USA. Tím pádem jsou tříleté
fixace spojeny s vyššími cenami.
A protože nevěřím, že příští rok
bude levněji než letos, volil bych
spíše dvouletou smlouvu než
jednoletou, abych příští rok
nemusel podepisovat smlou-
vu s vyšší cenou, než je letos.”



28 pátek 25. října 2024

Kapela si nadělí dá-
rek v podobě koncer-
tu 12. prosince 2026
v O2 aréně.

Kapelu No Name založili
na Slovensku bratři Igor, Ro-
man a Ivan Timkovi v roce
1996. „Na naše začátky vzpo-
mínám velmi intenzivně. Prá-
vě nezapomínat na ně je způ-
sob, jak se správně motivovat

a vážit si toho, co se kolem
nás momentálně děje. Nedáv-
no jsem se s kluky bavil o tom,
že jedna věc je prosadit se, ale
soustředit se na neustálý pro-
gres a jít plynule dopředu je
velmi těžká kategorie. Mys-
lím, že právě to, že jsme na
sebe nároční a neustále cvičí-
me a tvoříme, nás udržuje
v perfektní formě,“ říká lídr
kapely Igor Timko.

Třicáté narozeniny, které
za dva roky kapela oslaví, si
hodlají pořádně užít. Vrcho-

lemmá být koncert 12. prosin-
ce v pražské O2 areně. Vstu-
penky jsou již na sítích
Ticketmaster a Ticketportal.

Dramaturgicky jej kapela
ve složení Igor Timko, Dušan
Timko, Ivan Timko, Roman
Timko, Zoli Šallai a Pavol
Jakab chce pojmout jako do-
sud žádný jiný koncert.
„Na koncertování v O2 areně
si nelze zvyknout, je to největ-
ší aréna v Česku, takže po-
hled, když do ní vstoupíte, vás
vždycky okouzlí. Ale je prav-
da, že první samostatný kon-
cert jsme v O2 areně odehráli
už v roce 2006, od té doby
jsme tam hráli mnohokrát.
Oslavy výročí se ponesou ve
znamení hesla Kdo nezpívá,
nežije,“ upřesňuje frontman.

„Pro některé lidi jsou dva
roky příliš, pro nás je to vzhle-
dem k nabitému kalendáři ka-
pely, který už obsahuje obry-
sy na rok 2027, strategická zá-
ležitost. Kdybychomnaše osla-
vy oznámili později, nemusel
by se shodovat termín samot-
né haly s naším kalendářem.
Je to standard pro kapely, kte-
ré působí na jiných trzích, ne-
jen na Slovensku,“ uzavírá
Igor Timko. METSkupina No Name ve svém aktuálním složení ANETT JODAR

V rumunské krajanské vesni-
ci Eibenthal proběhne 19. až
23. srpna 2025 tradiční Festi-
val Banát. Jeho 14. ročník
bude ale v něčem trochu nety-
pický. Zájemce totiž do místa
dění přepraví letadlem. „Spe-
ciální let z Prahy do srbského
Bělehradu nabídne unikátní
koncert kapely Tata Bojs,
přespání v jednom z ikonic-
kých bělehradských hotelů
a následný přesun autobusy

do festivalové vesničky Eiben-
thal,“ přibližují pořadatelé.
Lidé semohou namísto do-

stat také Banátským vlako-
vým expresem či autobusem
a spojit to s turistikou v okolí
či s nějakou kulturní akcí po-
řádanou v některé z dalších
vesnic na území Banátu.
Na webu festivalbanat.cz

jsou již v prodeji vstupenky,
ceny se různí podle zvolené
dopravy. IBE

Slovenští No Name
oslaví třicátiny

Pavlásek sesbíral fejetony
V nové zábavné sbírce fejetonů z let 2021–2023 se známý
komik a spisovatel Lukáš Pavlásek podělí o svůj pohled
na náš stále se měnící svět. Obálku knihy nakreslil přední
český kreslíř, karikaturista a malíř Štěpán Mareš. MET

AR
CH

IV

The Rasmus zamíří příští rok do brněnského Sono Centra
Jedna z nejslavnějších finských kapel The Rasmus se vrací do České republiky, tentokrát do brněnského klubu Sono.
V čele s frontmanem Laurim Ylönenem se představí 14. listopadu 2025 v rámci svéWeirdo Tour. Vstupenky budou
za 1290 korun, jejich předprodej se uskuteční od dnešních 10 hodin, a to v sítích Ticketmaster, Ticketportal a GoOut. MET

VE
N
LA

SH
AL

IN

Do Banátu letadlem



INZERCE



30 pátek 25. října 2024

V kontextu dnešních technologií je soubor o velikosti 128 ki-
lobajtů zanedbatelný drobek dat. Je to jeden skromný textový
soubor, fotka v nízkém rozlišení či 10 vteřin zvukového zá-
znamu. Průměrnému Evropanovi proteče denně mobilem půl
milionu kilobajtů. Přitom ještě nedávno byla datová kapacita
128 kilobajtů technickým zázrakem. V 80. letech se do ní
vměstnala celá počítačová hra. Sám si pamatuji, s jakou zbož-
nou úctou jsme doma začátkem 90. let zacházeli s tátovým di-
gitálním diářem Casio s kapacitou 64 kb. Kodér TimRoden-

broeker.de si vzal laťku 128 kilo-
bajtů jako základ pro zajímavý
experiment. Rozhodl se vytvořit
krátká, zacyklená animovaná vi-
dea ve formátu GIF o velikosti
128 kilobajtů. Smyslem jeho pro-
jektu není návrat k nostalgické
počítačové grafice 80. a 90. let,
chce naopak ukázat, že limity
minulosti mohou být také klí-
čem k budoucnosti. Výsledkem

jeho práce (a ostatních kodérů, kteří jeho výzvu vyslyšeli) je
fascinující přehlídka hravých gifů, jež si díky své datové pros-
totě uchovávají nesmírnou lehkost a naivitu „starých dob-
rých časů“ a přitom k nám promlouvají současnou, ironic-
kou, sarkastickou vizuální poetikou. „Do supermarketu létá-
me letadly, používáme atomové reaktory, abychom si uvařili
ranní kávu,“ píše ve svémmanifestu Rodenbröker a dodává,
že v době klimatické a ekonomické krize může být jednodu-
chá technologie estetickýmmanifestem
za udržitelnost, jednoduchost a zdravý
rozum. Sledujte mě na jantpnek.substack.com.

LUŠTĚNKA

Smyslem
projektu

není návrat
k nostalgické
grafice
80. a 90. let.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:RYBÍZ

ŘEŠENÍSUDOKU:

3 – OJE, VES

4 – SPÁR, TĚLO,
ŽOKY

5 – BAZÉN, NEŽLI,
PARNO, ZDVIŽ

6 – PRŮLOM,
PRŮVOD, ŤULPAS,
UZÁVĚR

7 – DOBRMAN

10 – LÍBEZNOSTI,
UPOZORNĚNÍ

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

Bára Dvořákovámá náramného syna. Jmenuje se David, je mu
teprve osm let a rozhodně z něj něco bude! Ponořte se do jeho
hravého a promakanéhometrotagu a nechte se unést tím,
co všechno vás čeká dva dny před silvestrem poblíž stanic
metra Hůrka a Lužiny :)

@mojemetro128kb

JAN ŠTĚPÁNEK
A JEHO INTERNETY



INZERCE



32 pátek 25. října 2024

„Ještě musíme
do uličky

s bonbonama.“

DOMINIK PLHAL
Facebook

POČASÍ

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: -4,1 °C (1866) 21,1 °C (1795) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

12/16 °C 12/16 °C 14/18 °C 13/17 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

20.15 Komisařka
Florence V (2/4)
Zraněná příroda. Krimiseriál
(Fr., 2020). Annecy a jeho zlo-
činy. Hrají: G. Hamonová,
A. Varga, D. Pinon, J. Ugolinová

21.50 Všechnopárty
Zábavná talk show Karla Šípa

22.45 Hercule Poirot
Podivná loupež.
Detektivní seriál (VB, 1989)

23.35 Maigret a ministrant
Detektivní seriál (Fr., 1996).
Hrají: B. Cremer, S. Crevillén

01.10 AZ-kvíz

20.00 Manželé z roku II
Dobrodružná romantická ko-
medie (Fr./It./Rumun., 1971).
Hrají: J.-P. Belmondo, M. Jober-
tová, L. Antonelliová, M. Auclair.
Režie J.-P. Rappeneau

21.45 Rocky 4
Sportovní drama (USA, 1985).
Hrají: S. Stallone D. Lungren,
T. Shireová, B. Young, C. Wea-
thers. Režie S. Stallone

23.15 Letecké katastrofy
Promarněné šance

00.00 Nebezpečné
známosti (7/8)
Seriál (USA, 2022)

20.20 Taneční (4)
Seriál (ČR, 2024). Kolik taneč-
ních mistrů je potřeba na jedny
knedlíky? A podle koho se
tančí u vás? Hrají: J. Ježková,
S. Rašilov, D. Kolářová

21.35 Comeback
Sbohem, Káhiro. Sitcom (ČR,
2010). Hrají: M. Dejdar, T. Ma-
tonoha, K. Leichtová, D. Batul-
ková

22.10 Dívka v pavoučí síti
Thriller (USA, 2018). Hrají:
C. Foyová, S. Hoeksová,
L. Stanfield, S. Gudnason

00.30 Mentalista III (17, 18)

20.15 Česko Slovensko
má talent
Další série úspěšné talentové
show je tu letos znovu! Sle-
dujte opět ty nejlepší talenty
i hodnocení nové poroty!

22.10 Máme rádi Česko
Zábavný pořad Máme rádi
Česko opět prověří nejen zna-
losti diváků, ale především
vědomosti českých celebrit

23.55 Ano, šéfe!

01.10 Námořní vyšetřovací
služba (21, 22)
Krimiseriál (USA, 2003)

19.00 YOUTUBE CHART:
NĚMECKO
Co trenduje ve světě? Žebříček
hudebních trendů z YouTubu
v dané zemi

19.30 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 O Black Party
Hip hop a r&b párty

22.00 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy di-
váků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



SUPERPRODUKTY v rámci PODZIMNÍ CENOVÉ NABÍDKY!

BrýleBrýle pro jízdu v nocipro jízdu v noci
Chrání před oslněním, odlesky a světlo-Chrání před oslněním, odlesky a světlo-
mety.mety. Navrženo pro nošení s dioptrickýmiNavrženo pro nošení s dioptrickými
brýlemi i bez nich.brýlemi i bez nich. Zvyšují ostrost viděníZvyšují ostrost vidění
za nepříjemně oslňujícího světla, v mlze,za nepříjemně oslňujícího světla, v mlze,
po setmění, a v noci. Zvyšují kontrastpo setmění, a v noci. Zvyšují kontrast
a rozjasňují obraz. Za vzor sloužila vojenskáa rozjasňují obraz. Za vzor sloužila vojenská
technologie. Nenahraditelné pro jachtaře,technologie. Nenahraditelné pro jachtaře,
rybáře a cyklisty.rybáře a cyklisty.
• Eliminují 99 % odlesků a oslnění
• 100% UV ochrana
• Odolné proti rozbití
• Univerzální unisex

fazóna
BEZ BRÝLÍ S BRÝLEMI

Pro
den
Pro
noc

Po-Pá 8-20 hod. So-Ne 9-18 hod. (Obyčejný místní hovor bez dodatečných poplatků)

Volejte teď: 296 849 546Každý produkt obdržíte pouze telefonicky.
Platba je zcela bezpečná při doručení.
Garantujeme vysokou kvalitu!

SUPER SILNÁ díky dvouvr-
stevné nylonové membráně –
neprorazí se o trávu, kameny a
kořeny. Na slunci se neprohřeje

190cm

70cm

SUPER SILNÁ

Bez
pumpičky!

SUPER SILNÁ
stevné nylonové membráně – 
neprorazí se o trávu, kameny a 
kořeny. Na slunci se neprohřeje

Už žádné tahání těžkých lehátekUž žádné tahání těžkých lehátek
a zdlouhavého nafukování mat-a zdlouhavého nafukování mat-
rací!rací! Tato ultralehká a pohodlnáTato ultralehká a pohodlná
pohovka se sama nafoukne!pohovka se sama nafoukne!
Stačí udělat 3 kroky proti větruStačí udělat 3 kroky proti větru
a během pár sekund se naplnía během pár sekund se naplní
vzduchem.vzduchem. Váží pouhých 0,6 kg,Váží pouhých 0,6 kg,

takže si jí můžetetakže si jí můžete
snadno vzít kamkoli,snadno vzít kamkoli,
kde si chcete poho-kde si chcete poho-
dlně odpočinout: nadlně odpočinout: na
pláži,pláži, na chatě nebona chatě nebo

do kempu.do kempu.
Perfektně
drží i na
vodě! ⚫NA ČERSTVÉM VZDUCHU

⚫NAD VODOU⚫DOMA

Perfektně Perfektně Perfektně 
drží i na drží i na 
vodě!vodě!

Taška
ZDARMA!!

VzdušnáVzdušná pohovkapohovka

200kg

Teleskopický malý dalekohled
Profesionální optika 50x60 poskytuje
široké zorné pole a obrovské
nastavení blízkosti až do 8 km.
Prizmatická technologie NASA BaK-4
vytváří vysoký kontrast a křišťálově
čistou ostrost obrazu. Díky superjasným
prizmatickým čočkám s příkrovy NoReflex a FogStop
uvidíte vše na dosah ruky během dne,v noci,
na slunci a v mlze! Díky stativu a nástavci na
smartphone můžete dělat ostré fotografie a videa
na zápase, koncertu nebo venku.
• Nastavení blízkosti od 50 m do 8 km!
• Vodotěsné, protiskluzové tělo
• Ultralehký, vejde se do kapsy!
• Zdarma: popruh na zápěstí, stativ, nástavec

na smartphone, čisticí utěrka, pouzdro

malý dalekohled malý dalekohled 
Profesionální optika 50x60 poskytuje 

BaK-4
vysoký kontrast a křišťálově 

 Díky superjasným 
prizmatickým čočkám s příkrovy NoRefl ex a FogStop 
uvidíte vše na dosah ruky během dne, v noci, 

ostré fotografi e a videa

Zdarma: popruh na zápěstí, stativ, nástavec 

+

Technologie
BaK-4BaK-4

jasný obrazjasný obraz
bez vinětacebez vinětace

Nastavení blízkosti od 50 m do 8 km!

Zdarma: popruh na zápěstí, stativ, nástavec Zdarma: popruh na zápěstí, stativ, nástavec 

Zvětšení 50x
Zvětšení 50x
ss

Pás na mytí a masáž 2v1
Bleskově a bez námahyBleskově a bez námahy umýjete celé těloumýjete celé tělo
(záda, krk, paže, boky) ve sprše nebo při(záda, krk, paže, boky) ve sprše nebo při
koupání ve vaně! Už se nemusíte ohýbat akoupání ve vaně! Už se nemusíte ohýbat a
kroutit rukama! Bodliny jemněkroutit rukama! Bodliny jemně odstraní ne-odstraní ne-
čistoty, odumřelou pokožkučistoty, odumřelou pokožku a přebytečnýa přebytečný
kožní maz,vyčistí póry a vyhladí pleť. Páskožní maz,vyčistí póry a vyhladí pleť. Pás
rozmasíruje svalové napětí, zlepší krevnízlepší krevní
oběh a uvolní vás po náročném dni.uvolní vás po náročném dni.
• 2 pohodlná protiskluzová držadla

– pás vám neklouže z namydle-
ných rukou

• Na jedné straně pásu jsou
čistící bodliny a na druhé
straně masážní

• 100% přírodní eko-silikon
• 2v1 –myje a peelinguje pokožku
• Můžete si umýt chodidla, aniž byste se

skláněli
• 5x účinnější než běžné kartáče a houby!

Délka 60 cm, šířka 11 cm.
Bez BPA

Můžete si umýt chodidla, aniž byste se 
Délka 60 cm, šířka 11 cm. 

Čišticí a peelingujicí
bodliny!

Japonské fytodetoxikační náplasti na celé tělo,
založené na starověké bylinné receptuře. Jsou
nasyceny rostlinnými fytoextrakty, které pod
vlivem tepla aktivují meridiány na plos-
kách chodidel odpovědné za správnou
činnost orgánů. Jako magnet vytahují z
těla škodlivé toxiny, chemikálie a těžké
kovy, detoxikují střeva, játra, ledviny a klou-
by. Budete lépe spát, mít
více energie, zhubnete
a zlepší se vaše pohoda!
• Šetrné k pokožce –

nezpůsobují alergie
• Obnovují vitalitu

a zlepšují imunitu
• Na revmatismus,

artritidu, nespavost, zácpu,
migrény, otoky, alergie, chrapot…migrény, otoky, alergie, chrapot…

Hloubkově čistícíHloubkově čistící náplasti na tělo
na celé tělo, na celé tělo, 

založené na starověké bylinné receptuře. Jsou 
nasyceny rostlinnými fytoextrakty, které pod 
vlivem tepla aktivují meridiány na plos-
kách chodidel odpovědné za správnou 

Jako magnet vytahují z 
chemikálie a těžké 

kovy, detoxikují střeva, játra, ledviny a klou-

 náplasti na tělo  náplasti na tělo  náplasti na tělo 

Odstraňují toxiny
za 1 noc!

PŘED PO

Karobový bylinkový olej
na PROBLÉMY SE SLUCHEM!
Bylinná receptura vytvořenáBylinná receptura vytvořená
bylinkáři z Kazachstánu předbylinkáři z Kazachstánu před
200 lety! V jiných zemích200 lety! V jiných zemích
zatím neznámá. Jedinečnázatím neznámá. Jedinečná
kombinace 6 bylin z divo-kombinace 6 bylin z divo-
kých oblastí Kazachstánukých oblastí Kazachstánu
pomůže odstranitpomůže odstranit všechnyvšechny
problémy se sluchem zaproblémy se sluchem za
7dní.7dní. Všechno,co musíteVšechno,co musíte
udělat, je dát siudělat, je dát si 3 kapky tohoto3 kapky tohoto
výjimečného olejevýjimečného oleje do každéhodo každého
ucha dvakrát denně.ucha dvakrát denně.
• Pomůže v jakémkoli stadiu

ztráty sluchu
• I na tinnitus a ucpané uši
• Přírodní a bezpečná

receptura

na PROBLÉMY SE SLUCHEM!na PROBLÉMY SE SLUCHEM!
Zázračná

síla karobové
byliny

200 let stará receptura
NA NEDOSLÝCHAVOST!

499Kč
999999 KčKč

 náplasti na tělo  náplasti na tělo 

 200 let stará receptura 
NA NEDOSLÝCHAVOST! 

 Zázračná 
síla karobové 

byliny 

 Zázračná 
síla karobové 

byliny 

Regenerační gelový obklad na bolestivé klouby
Stará bylinná receptura z daleké Sibiře,Stará bylinná receptura z daleké Sibiře,
založená na unikátním složenízaložená na unikátním složení
rostlinných bioextraktů, bohatýchrostlinných bioextraktů, bohatých
např. cennými fytonidy, laktony anapř. cennými fytonidy, laktony a
terpeny.Tyto látky mají protizánětli-terpeny.Tyto látky mají protizánětli-
vé vlastnosti a potlačují bolestivé vlastnosti a potlačují bolesti
kloubů, čímžkloubů, čímž přinášejí okamžitoupřinášejí okamžitou
úlevu.úlevu.RecepturaReceptura obnovuje poškozenouobnovuje poškozenou
chrupavkuchrupavku a obnovuje viskoelas-a obnovuje viskoelas-
tickou konzistenci synoviálnítickou konzistenci synoviální
tekutiny, takže kosti setekutiny, takže kosti se
o sebe neotírají a pohybyo sebe neotírají a pohyby
jsou hladké a bezbolestné.jsou hladké a bezbolestné.
✔ Zmírňuje bolest,Zmírňuje bolest, štípání,štípání,

ztuhlostí a otokztuhlostí a otok
✔ Posiluje klouby, chrupavky a šlachyPosiluje klouby, chrupavky a šlachy
✔ Při revmatismu, ischiasu, lumbago, artrózeartróze 499Kč

999999 KčKč

Fytoformula proti
inkontinenci moči
Fytoformula proti 
inkontinenci močiinkontinenci moči

Pás na mytí a masáž Pás na mytí a masáž 2v12v12v1

Přírodní komplex účinných látekPřírodní komplex účinných látek
pro zdraví močového ústrojípro zdraví močového ústrojí
utěsňuje močový měchýř, rege-utěsňuje močový měchýř, rege-
neruje a posiluje svaly pánevní-neruje a posiluje svaly pánevní-
ho dna.ho dna. Snižuje počet návštěvSnižuje počet návštěv
toalety a prodlužuje čas mezitoalety a prodlužuje čas mezi
jednotlivými močeními.jednotlivými močeními. ChráníChrání
před skvrnami na oblečení,před skvrnami na oblečení,
trapným zápachem, bolestivýmtrapným zápachem, bolestivým
tlakem na močový měchýřtlakem na močový měchýř
aa nekontrolovaným únikemnekontrolovaným únikem připři
cvičení, smíchu či kašli.cvičení, smíchu či kašli.
• Žádná cvičení, diety ani zákroky
• Pro ženy každého věku, i po

těhotenství
• Obnovuje plnou kontrolu nad

močovým měchýřem 499Kč
999999 KčKč

399Kč
849849 KčKč

Magneto-turmalínové
boxerky na potence

Při revmatismu, ischiasu, lumbago, 

Novinka!

L – šířka v pase 33–38 cm
XL – šířka v pase 39–45 cm

30 biomagnetů, 7856
turmalínových mikročástic

Díkyhlubokému biomag-
netickému působení a
FIR vlnám odstraňují
problémys erekcí a neúplným
ztopořením za pouhých 7-9 dní.Po 14 dnech
nošení zlepšují mikrocirkulaci vkaveróz-
ních tělesech penisu,způsobují regeneraci
erekčního mechanismu a zvětšení do jeho
genetických schopností.
• Zvětšení až o 4,5 cm na délku

a 37% na obvodě
• Biomagnetická masážokysličuje,

dodává energii a uvolňuje stres
• Podporuje činnost močové soustavya prostaty

boxerky na potence boxerky na potence 
Díky hlubokému biomag-

 a neúplným 
ztopořením za pouhých 7-9 dní. Po 14 dnech 

rozmasíruje svalové napětí,rozmasíruje svalové napětí,
oběh a oběh a 
• 

 30 biomagnetů, 7856 

Patentovaný materiál s přídavkem 7856 turmalínových mikročástic vyzařuje
záporné ionty a zdravé infračervené vlny FIR, očist’uje krev, okysličuje
a posiluje svaly.

399Kč
800800 KčKč

399Kč
639639 KčKč

599Kč
16001600 KčKč

3sekundový3sekundový odblokovač pro sifony,
umyvadla a dřezyumyvadla a dřezy
Uvolní i ty nejvíc znečištěné odtoky v umyvadle,
ve dřezu,ve vaně,ve sprše nebo v zácho-
dové míse během 3 sekund! Zapomeňte
na boj s gumovým zvonem a chemickými
prostředky,které rozežírají potrubí (při
dlouhodobém používání vám zaplaví
koupelnu nebo kuchyň)! Pomocí
vysokotlaké technologie
vytlačí všechny
zácpy: z vlasů,
usazenin z mýdla,
papíru nebo zbytků
jídla! Žádné úsilí ani
placení instalatérů.
• Neobyčejně snadné použití

–okamžitý efekt!
• Žádné cákání,žádné chlistání,žádný nepořádek a žádné dodatečné

náklady
• 10x účinnější než ruční gumové zvony, tekutiny,granule
• Neutralizuje nepříjemné pachy

odblokovač pro sifony, 

BLESKOVĚ!

1. Naplňte
vodou

2. Otočte

3. Stiskněte!

umyvadle, 
ve dřezu, ve vaně, ve sprše nebo v zácho-

 během 3 sekund! Zapomeňte 
na boj s gumovým zvonem a chemickými 
prostředky, které rozežírají potrubí (při 
dlouhodobém používání vám zaplaví 

399Kč
639639 KčKč

• 5x účinnější než běžné kartáče a houby!

1. Naplňte 
vodou

2. Otočte

3. Stiskněte!

Žehlí, osvěžuje a čistí oblečení – jedním tahem. Může-Žehlí, osvěžuje a čistí oblečení – jedním tahem. Může-
tete žehlit vodorovně i vertikálně,žehlit vodorovně i vertikálně, aniž byste oblečeníaniž byste oblečení
sundali z ramínku! Technologiesundali z ramínku! Technologie SilverSteamSilverSteam zaručujezaručuje
žehlení bez rizika spálení nebo lesknutí látky.žehlení bez rizika spálení nebo lesknutí látky.
•• Pro všechny materiály:Pro všechny materiály: od hedvábí po syntetikuod hedvábí po syntetiku
•• SnadnoSnadno vyžehlí ty nejobtížnější záhyby:vyžehlí ty nejobtížnější záhyby:

dokonce i u knoflíků, manžet a límcůdokonce i u knoflíků, manžet a límců
•• IIdeální na lůžkoviny,IIdeální na lůžkoviny, ubrusy a závěsyubrusy a závěsy

(není třeba je sundávat!)(není třeba je sundávat!)
•• Nejen, že pracuje, ale takéNejen, že pracuje, ale také čistíčistí

a dezinfikuje,a dezinfikuje, odstraňuje alergeny,odstraňuje alergeny,
prach, vlasy a nečistoty

Inteligentní napařovací žehličkaInteligentní napařovací žehlička 3v13v1

30 x 7 x 7 cm, 550 g. Navíc čisticí
násadka a odměrka na vodu.

Čisticí
násadka

Žehlicí
násadka

549Kč
949949 KčKč

 Díky superjasným 
prizmatickým čočkám s příkrovy NoRefl ex a FogStop 

Technologie Technologie 699Kč
16991699 KčKč

549Kč
10981098 KčKč

Karobový bylinkový olej Karobový bylinkový olej Regenerační gelový obklad Regenerační gelový obklad Regenerační gelový obklad Regenerační gelový obklad na bolestivé kloubyna bolestivé klouby Fytoformula proti Fytoformula proti Fytoformula proti Fytoformula proti Fytoformula proti Fytoformula proti 
Geniální produkty, které vám mohou usnadnit každodenní život, pomohou vám pečovat o vaši kondici a krásu, aniž byste opustili domov, a ušetří váš čas i peníze.Geniální produkty, které vám mohou usnadnit každodenní život, pomohou vám pečovat o vaši kondici a krásu, aniž byste opustili domov, a ušetří váš čas i peníze.

 než ruční gumové zvony, tekutiny, granule

Ultra silné 5sekundovéUltra silné 5sekundové nano lepidlonano lepidlo
Toto není obyčejné lepidlo! Je to tekutý kon-
strukční plast,který drží všechno pohromadě!
Opraví a utěsní šperky, dýmky, hračky, kabely,
pásky, kabelky, brýle, květináče za méně než
5 vteřin! Vestavěná UV lampa rychle vy-
tvrzuje pojivo a vytváří nerozbitný spoj.
• Na všechny materiály: plast, dřevo,

keramiku, kov, sklo
• Jednoduchá a pohodlná

aplikace: ve formě pera
• Můžete jej vložit do kapsy!

Na opravách ušetříte
nemalé peníze!

Nanesete kapku
lepidla

Vytvrdíte a je
to hotové!

399Kč
639639 KčKč

SUPER
PRODUKTY

NabídkaNabídka
jen dojen do 28.10!28.10!

Pouze proPouze pro
130 lidí.130 lidí.

INZERCE



34 pátek 25. října 2024

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Pryč jsou časy, kdy
Kia vyráběla malá
auta do města.
Sorento je důkazem,
že se tady myslelo
na rodinu.

Facelift se tomuto velkému
SUV povedl dobře, doktory
z Kia je třeba pochválit.
Designově se modernizované
sorento přiblížilo obřímu
elektrickému modelu EV9,
výkony motorů sice trochu
poklesly, ale staromilce a za-
stánce klasických technolo-
gií může potěšit, že v nabídce
zůstal starý dobrý diesel.

A právě motorizaci 2,2 lit-
ru, kde se spaluje nafta, jsme
vyzkoušeli v redakčním testu
deníku Metro. Turbodiesel
krásně táhne, a i když ženete
macka se sedmi místy k seze-
ní vysokými dálničními rych-
lostmi, abyste ho pak prohá-
něli na okreskách, dostanete
se na průměrnou hodnotu
spotřeby 7,6 litru, a to je po-
hoda. Když opravdu vezmete
v úvahu váhu tohoto auta,
tak na plnou nádrž není pro-
blém ujet až 800 kilometrů.
Oblíbený čtyřválcový turbo-

diesel má výkon 143 kW –
a další motory? Hybridní jed-
notka 1,6 T-GDI HEV má
158 kW a plug-in 195 kW.
Co se technologií a výbavy

týče, i tady si sorento vzalo to

nejlepší z elektrického bráš-
ky EV9. Nově nabízí třeba asi-
stenta pro jízdu na dálnici,
funkci rozpoznávání otisků
prstů, digitální klíč nebo pré-
miová relaxační sedadla.
A zadní světlometymají krás-
ný design hvězdné mapy.
Uvnitř zaujme sdružený digi-
tální přístrojový štít včetně
12,3palcové obrazovky, nové
jsou rovněž asistenční systé-
my jako boční parkovací sen-
zory, autonomní brzdění
FCA nebo rozšířený asistent
pro jízdu po dálnici s hlídá-
ním vybočení z jízdního pru-
hu. To všechno se hodí, ze-
jména když vezete to nejcen-
nější – děti. A ty si na zadních
sedadlech užijí královského
prostoru.

A pokud se vám zrovna při-
hodilo, že máte dětí více, ne-
zoufejte. Třetí řada sedaček
se vyklápí z podlahy kufru za-
tažením za popruh. je to jed-
noduché a jde to snadno. Tla-
čítkem lze posunovat a sklá-
pět i sedačku spolujezdce,
takže prostor vzadu lze ještě
dobře upravovat. Tohle je váž-
ně milý detail. Vychytávek je
tu ostatně více, například po-
pojíždět autem dopředu a do-
zadu lze pomocí klíčku. Stačí
vystoupit a zmáčknout tlačít-
ko na klíčku.
Ceny startují na 1,2 milio-

nu za předokolku.

Experti
vymysleli
lamely
do véčka
Při vývoji nové pneu-
matiky Barum Pola-
ris 6 přišli konstruk-
téři s dezénem ve tva-
ru V, novou koncepcí
lamel, speciální smě-
sí a konstrukcí. Tyto
prvky podle nich zvy-
šují životnost pneu-
matiky, zlepšují při-
lnavost na sněhu
a udržují nízký vali-
vý odpor – jsou tedy
důležitými faktory
pro spojení bezpeč-
nosti a hospodárnos-
ti. Do hrany příčných
ramenních bloků in-
tegrovali malé kapsy
připomínající zuby,
které také zvyšují při-
lnavost. Během jízdy
na zimních silnicích
se v těchto kapsách
může shromažďovat
sníh, který se, po-
dobně jako sněhová
koule, spojí se sně-
hem na vozovce
a zvýší tak přilna-
vost. Tyto takzvané
snaqua pockets slou-
ží také k zachycová-
ní vody za deště. HOP

Námi testovaná výbava Top je dostupná pouze s pohonem 4x4 a oproti základu o dvě stovky tisíc dražší, stojí 1,5 milionu korun. METRO

Přichází měsíce, kdy výrazně
ubývá denního světla, a proto
také narůstá počet doprav-
ních nehod, které vznikly
z důvodu zhoršené viditelnos-
ti. Ta přitom může za každé
deváté úmrtí na našich silni-
cích. Nejčastějšími měsíci,
ve kterých k takovému typu
dopravních nehod dochází,
jsou říjen až únor.
Řidiči by měli pozorně sle-

dovat pohyb chodců a cyklis-
tů v silničním provozu
a uzpůsobit tomu rychlost
své jízdy. Chodci a cyklisté si

zase musí uvědomit, že jejich
cesty do práce či školy a zpát-
ky domů se často odehrávají
za tmy a šera. Musí proto
dbát na to, aby byli pro své
okolí dostatečně viditelní.
Na cestu je proto vhodné

vybavit se reflexními prvky.
Zákon říká, že pro chodce pla-
tí povinnost být vybaven re-
flexními prvky v případě, že
se pohybujímimo obec za sní-
žené viditelnosti po krajnici
nebo okraji vozovky tam, kde
není veřejné osvětlení.
„K vaší bezpečné cestě do ško-

ly či práce rozhodně přispěje,
když se reflexními prvky vy-
bavíte vždy, když vás zkrátka
řidiči nemusí vidět tak dobře
jako za bílého dne. Reflexní
materiál je v noci vidět na tři-
krát větší vzdálenost než bílé
oblečení a více než desetkrát
větší vzdálenost než oblečení
modré. Zatímco v reflexním
oblečení vás řidič uvidí již na
vzdálenost 200 metrů, v tma-
vémoblečení je to pouze osm-
náct metrů,“ zdůrazňuje To-
máš Neřold, vedoucí odděle-
ní BESIP ministerstva dopra-

vy. Pro cyklisty platí povin-
nost mít za snížené viditel-
nosti, tedy nejen za tmy, ale
i za šera či deště, bílé světlo
vpředu a červené světlo vza-
du. „V podzimním období se
starší děti vrací ze sportov-
ních aktivit a kroužků za
tmy. Při jízdě na kole či kolo-
běžce přitom často nejsou vů-
bec osvětleny zadním a před-
ním světlem. Rodiče by měli
zkontrolovat, že děti mají
funkční světla, a naučit je, že
v tomto období je nejlepší
světla zapínat vždy.“ HOP

Rodinný parník. Sorento
v testu mile překvapilo

KRÁTCE

Reflexní prvky nasadit, teď!



35 www.metro.cz

Upadl vám kabel
při nabíjení auta
na zem? Nebo jste
zničili konektor?
Existuje zcela nové
pojištění pro uživate-
le aut na elektřinu.

Kooperativa od začátku října
nabízí nové pojištění, speciál-
ně připravené pro elektromo-
bily. Je určeno pro vozidla
s pohonem čistě na elektři-
nu, ne tedy hybridy nebo
plug-in hybridní vozidla,
a platí po celé Evropě.
„Naše pojištění je unikátní

zejména u škod na baterii,
vztahuje se totiž i na její zni-
čení nejen při nárazu, ale
také při škodách způsobe-
ných přehřátím nebo zkra-
tem. Dále ho klienti ocení, po-
kud způsobí škody při nabíje-
ní – ať už na nabíjecí stanici,
nebo nabíjecích kabelech,“
představuje největší výhody
Václav Geletič, vedoucí odbo-
ru vývoje produktů v pojišťov-
ně Kooperativa.
V rámci havarijního pojiš-

tění je pojištěna i přenosná
nabíječka, a to včetně všech
kabelů a dalších doplňků ur-
čených k nabíjení vozidla.
V rámci asistenčních služeb

pak Kooperativa přidala
zásah, kdy v případě vybité
baterie klienta odtáhne k nej-
bližší nabíjecí stanici.
Pojištění odpovědnosti pak

kryje škody, které vzniknou
při manipulaci s kabelem
při připojování/odpojování
vozidla k nabíjecí stanici.
To zahrnuje jak škody

na kabelu, tak na samotné na-
bíjecí stanici. Příklady tako-
vých škod mohou zahrnovat
pád kabelu, rozbití koncovky
nebo nesprávné zapojení
do zásuvky.
Všechny výhody nového po-

jištění elektromobilů získají
klienti, kteří si společně sjed-

nají povinné ručení i havarij-
ní pojištění.
Počet registrací nových aut

v Evropské unii v září klesl
o 6,1 procenta, na 809 163. Po-
díl hybridních vozů na celko-
vémprodeji ale poprvé překo-
nal podíl aut s benzinovým
motorem. Ve své zprávě to
včera uvedlo Evropské sdru-
žení výrobců automobilů
(ACEA).
Prodej hybridních elektric-

kých vozů v EU se v posled-
níchměsících zvyšuje, zájem-
ci o koupi automobilu je totiž
považují za cenově dostupný
kompromis mezi plně elek-
trickým a spalovacím vozem.

Hybridní vozy kombinují oba
motory.
Prodej plně elektrických

vozů a hybridních aut s mož-
ností dobíjení ze zásuvky se
letos naopak snižuje, částeč-
ně kvůli rozdílným ekologic-
kým pobídkám v evropských
zemích. Regulační orgán
také zavedl vysoká cla ve sna-
ze zabránit prodeji levných
čínských elektromobilů. Elek-
trifikované vozy, tedy plně
elektrické, hybridní elektric-
ké a hybridní vozy s možnos-
tí dobíjení, takzvané plug-in,
se v září na celkovém prodeji
podílely společně 56,9 pro-
centa. HOP a ČTK

Speciální pojištění se vztahuje pouze na vozidla s pohonem čistě na elektřinu (ne hybrid nebo plug-in)
a platí po celé Evropě. Pojistit lze pak i samotnou nabíjecí stanici. PROFIMEDIA

Pojištění elektroaut
nabídne lidem
specifické výhody

HAVARIJNÍ POJIŠTĚNÍ



36 pátek 25. října 2024

V září zasáhly mno-
ho krajů České re-
publiky rozsáhlé po-
vodně, které dle od-
hadů České asociace
pojišťoven způsobily
více než 18 miliard
pojištěných škod.
Tuto částku přitom
tvoří i více než
250 milionů, které
se týkají pojištěné
škody motorových
vozidel. Konkrétně
se odhaduje, že po-
škozených bylo více
než 1800 motoro-
vých vozidel.

Krytí škod na motorovém vo-
zidlemůže být obsaženo v ha-
varijním pojištění (HAV), ale

vždy je dobré si ověřit, zda
máme v rámci HAV zahrnuto
i pojištění živelních událostí.
Při poškození vozidla při po-
vodních lze stejně využít i při-
pojištění živelních událostí
u povinného ručení.
Z pohledu nároku na pojist-

né plnění je určitě dobré zmí-
nit, že vozidlo nemusí být za-
parkované u domu v době po-
vodně. Nutné je ale prokázat,
že bylo povodní zasaženo.
Podobně jako u jiných po-

jistných událostí i zde platí,
že optimální je poškozené vo-
zidlo nafotit. Pokud vozidlo
uplave, určitě je možné nafo-
tit to až ve chvíli, kdy bude
nalezeno.
Důležité je nahlásit pojist-

nou událost pojišťovně, která
nás instruuje, jak dále postu-
povat. Vozidlo může být na-
příklad odtaženo do smluvní-
ho servisu pojišťovny, mobil-
ní technik pojišťovny zajistí
prohlídku vozidla a sepíše zá-
znam o poškození. Pojišťov-
na poté provede výpočet výše
škody a poskytne pojistné
plnění. MET

Zaplavila auto voda?

Takto bylo po opadnutí vody na Moravě nalezeno auto v Bělé. MAFRA

HAVARIJNÍ POJIŠTĚNÍ



37 www.metro.cz

Podle statistik to
odnesou většinou
jen „plechy“,
průměrná škoda
loni činila necelých
46 tisíc korun.

Podobně jako v listopadu loň-
ského roku i letos platí, že je
potřeba semít na silnicích na
pozoru i z důvodu přemnože-
ného stavu zvěře, který nás
dlouhodobě ohrožuje na silni-
cích. Připojištění proti srážce
se zvěří je přitom možné si
sjednat k havarijnímupojiště-
ní nebo k povinnému ručení.
Obvykle se jedná o balíček
srážky se zvěří a okus zvíře-
tem. Je ovšem potřeba si po-
hlídat, zda se pojištění vzta-
huje na všechna zvířata.
Podle průzkumuČeské aso-

ciace pojišťoven srážku se
zvěří během jednoho roku za-

znamenalo přímo nebo ve
svém okolí 31 procent Čechů.
Většinou to odnesly jen „ple-
chy“, průměrná škoda loni či-
nila necelých 46 tisíc korun.
Počet střetů se zvěří ale dlou-
hodobě roste, za posledních
10 let více než dvojnásobně,
objem škod od roku 2014
vzrostl trojnásobně.
Odhady pro rok 2024 hovo-

ří o meziročním růstu přípa-
dů o 4,5 procenta a objemu
celkových škod o 14,6 procen-
ta. Z důvodu srážek se zvěří
zemřou ročně v průměru tři
lidé, evidováno je 21 těžkých
zranění a přes 150 lehkých
zranění.
Přímým účastníkem neho-

dy bylo v roce 2023 podle ak-
tuálního průzkumu České
asociace pojišťoven sedmpro-
cent respondentů, u dalších
24 procent respondentů ji za-
žil někdo z jejich okolí.
„S výjimkou v roce 2020,

kdy se obecně méně využíva-
lo vozidel, evidujeme v po-

sledních deseti letech vytrva-
lý, dlouhodobý růst počtu
těchto srážek. To platí i pro le-
tošní první pololetí, které
opět meziročně překonává
loňský rok,“ komentuje aktu-
alizovaná data Petr Jedlička,

pojistný matematik České
kanceláře pojistitelů.
Problém srážek s přemno-

ženou zvěří se ukazuje i na
nárůstu nehodových lokalit.
„V regionech pořádáme pravi-
delně semináře o nehodo-

vých lokalitách. Na nich pra-
videlně identifikujeme kritic-
ké lokace a snažíme se pomá-
hatmístní správě a samosprá-
vě nehodové lokality odstra-
ňovat. Sledujeme opakovaně
velký objem dat a ta porovná-
váme i z dlouhodobého hle-
diska. Bohužel se ukazuje, že
nehodových lokalit, kde řeší-
me srážky s přemnoženou
zvěří, dál intenzivně přibý-
vá,“ upozorňuje JanMatouše,
výkonný ředitel České asocia-
ce pojišťoven.
Průzkum zároveň ukázal,

že v osmi procentech přípa-
dů bylo po srážce se zvěří za-
potřebí vozidlo odtáhnout
a téměř v polovině případů
bylo nutné provést opravu.
Zbylý rozsah poškození se tý-
kal zanedbatelných škod.
Dlouhodobé statistiky záro-
veň ukazují, že každoročně
zapříčiní tyto srážky na silni-
cích 3 úmrtí, 21 těžkých zra-
nění a přes 150 lehkých zra-
nění. MET

Podle průzkumu bylo téměř v polovině případů srážky se zvěří
nutné provést opravu, někdy je nutný také odtah. PROFIMEDIA

Kolik klientů v průměru od-
baví vaše asistenční linka?
Ročně řešíme přes 70 tisíc

asistenčních zásahů, z toho
se cca 60 tisíc výjezdů týká
klientů v autopojištění. Mě-
síčně se jedná přibližně o šest
tisíc případů.

S jakými problémy lidé nej-
častěji volají?
Téměř 80 % všech výjezdů

tvoří asistence při poruše vo-
zidla, ostatní jsou zásahy po
dopravních nehodách. Skoro
polovina případů se týká po-
ruchy motoru, dále poškoze-
ní pneumatiky, problémů se
spojkou nebo automatickým
startem vozidla. Každoročně
se nám také ozve přes 400
klientů, kteří natankovali
nesprávné palivo, nebo ti,
jimž palivo došlo, a asistenci
využívají k jeho dovozu. Ře-
šíme ovšem i nákladné situ-
ace. Loni jsme například za-
jišťovali odvoz porouchaného
vozu ze Španělska – přes
2200 kilometrů. Naštěstí měl
klient sjednaný neomezený
program MAX+, cena odtahu
totiž přesáhla 117 tisíc korun.

Jak rychle jste schopni kli-
entovi v nesnázích pomoci?
V Česku by čekací doba

na příjezd asistence neměla
přesáhnout jednu hodinu,
v cizině může být dojezdový
čas delší.

Jsou asistenční služby sou-
částí každého povinného
ručení? V jakém rozsahu?
Ano, u nás tomu tak je.

V naší základní variantě je za-
jištění odtahu vozidla po ne-
hodě do nejbližšího servisu,
30 minut práce mechanika,
který se pokusí vůz opravit,
nebo pomoc s tlumočením.
Postačuje nenáročným řidi-
čům pohybujícím se v okolí
jedné lokality. Za rozšířené
asistenční služby je pak po-
třeba si připlatit. Mezi ty nej-
častěji využívané patří odtah
vozu, dovoz paliva, drobné
opravy na silnici, dobití ba-

terie nebo řešení defektu
pneumatiky. Méně časté, ale
o to důležitější, mohou být
pomoc tlumočníka, advoká-
ta nebo zajištění a úhrada
ubytování.

Na kolik vyjde odtah roz-
bitého auta v rámci Česka,
případně z ciziny do Čech?
Samozřejmě záleží na

vzdálenosti. Částka se pohy-
buje od několika tisíc korun
v rámci ČR až po vyšší dese-
titisíce korun z ciziny. Oje-
dinělé nejsou ani extrémy,
kdy náklady na odtah převýší
hodnotu vozidla.

Komu byste rozšířené asis-
tenční služby doporučil? Jak
vycházejí cenově?
Záleží samozřejmě na kli-

entech, jakou chtějí mít na
cestách jistotu. Pro toho,
kdo často jezdí, doporuču-
jeme minimálně asistenční
program MAX, který stojí
919 korun ročně. Klientům,
kteří pravidelně cestují i do
zahraničí, se pak určitě vy-
platí asistence MAX+, která
nabízí bezlimitní asistenci
při poruše, havárii, řádění
živlu, vandalismu, částečném
odcizení, a to nejen u nás, ale
i v zahraničí. Součástí je na-
příklad i zapůjčení náhrad-
ního osobního vozidla až na
7 dní nebo úschova poškoze-
ného vozidla až na 15 dní.
Motorista za ni zaplatí necelé
2 tisíce korun ročně.

Jak asistenční služby fungují
v zahraničí?
V evropských zemích, kte-

ré mají zelenokaretní systém,
většinou spoléháme na za-
hraniční partnery. Ale napří-
klad v turisticky oblíbeném
Chorvatsku zajišťují asistenci
přímo pracovníci Global Assi-
stence, s nimiž spolupracuje-
me i v Česku. Asistenční vozy
s českými posádkami mají
základnu v Primoštenu a ve
Splitu, a dokážou tak velmi
účinně pokrýt prakticky celé
chorvatské pobřeží.

Motoristé, kteří často usedají za volant
svého vozidla, dobře vědí, že se na silnici
vyplatí mít k dispozici spolehlivého
partnera pro řešení nenadálých problémů,
kvalitní asistenční služby. Václav Geletič
z Kooperativy přibližuje, jak fungují
a představuje jejich varianty.

Asistenční služba Vám pomůže na cestách, rozsah si zvolíte sami

Pozor, podzim přináší každý rok
nárůst počtu srážek se zvěří



38 pátek 25. října 2024

Pro rychlíky jsou tu sportovní verze GTI. Na vrcholu nabídky je přitom Golf R, který jsme vzali
do Červenohorského sedla. Jeho 333 koní lze prohnat v celočerné edici Black Edition s výfuky Akrapovič.

Volkswagen dal vale litrovému tříválci – novým základnímmotorem je čtyřválcová patnáctistovka, která
má 85 kW. V nabídce je ale i silnější verze se 110 kW či dvoulitr se 150 kW. A diesel zůstal, objednat lze
i dvoulitry s 85 nebo 110 kW. Nové jsou plug-in hybridy se 150 kW (na snímku) a GTE s 200 kW. 2x METRO

Globální bestseller
vstupuje do budouc-
nosti s plug-in hybri-
dem s dlouhým
dojezdem.

Automobilka Volkswagen
oslavuje 50. výročí modelu
Golf. Sériová výroba tohoto
bestselleru byla ve Wolfsbur-
gu zahájena v březnu 1974.
Po prvním vyrobeném voze
Golf následovalo doposud
více než 37 milionů exemplá-
řů. Čistě matematicky to zna-
mená, že se v uplynulém půl-
století rozhodlo každý den
více než dva tisíce lidí na ce-
lém světě pro koupi nového

vozu Golf. Kompaktní ikona
je díky tomu nejúspěšnějším
evropským automobilem
a nejprodávanějším mode-
lem značky Volkswagen
všech dob. Volkswagen nyní
ve světové premiéře předsta-
vuje nejnovější fázi evoluce
modeluGolf vybavenou od zá-
kladu nově vyvinutým infor-
mačním a zábavním systé-
mem a novou generací
plug-in hybridního pohonu.

Deník Metro měl možnost
ho vyzkoušet na testovacích
jízdách v okolí Šumperka.
Novémodely Golf a Golf Va-

riant jsou odlišeny uprave-
nou přídí. Mezi vizuálně urču-
jící prvky patří logo značky
Volkswagen, které je pro ev-
ropské trhy poprvé osvětle-

né, a nově navržené LED svět-
lomety. V interiéru je nový
model vybaven nově vyvinu-
tým informačním a zábav-
ním systémem s intuitivním
ovládáním a dotykovým dis-
plejem vyčnívajícím z přístro-
jové desky volně do prostoru.
Ve spodní části displeje se

nacházejí ergonomicky opti-
malizované a konečně osvět-
lené dotykové posuvníky
pro ovládání teploty a hlasi-
tosti. Nový je rovněž vylepše-
ný multifunkční volant, kam
se vrátila klasická tlačítka.
Nové plug-in hybridní po-

hony s funkcí rychlého nabí-
jení stejnosměrným prou-
dem nabízejí ještě vyšší vý-
kon a dojezd přibližně
100 km čistě na elektřinu.HOP

Kvalitní litá kola pro zimníKvalitní litá kola pro zimní
provoz za akční cenyprovoz za akční ceny

Originální rozměryOriginální rozměry Typový listTypový list

AEZ Panama high gloss
19“, 20“, 21“

DOTZ Spa dark
17“, 18“, 19“

DEZENT AO black
19“, 20“

DESIGN
pro EV vozy

DEZENT KF dark
16“, 17“, 18“, 19“

Legenda Golf slaví
padesátiny. Přijel
s novým hybridem



39 www.metro.cz

Superauta v premié-
rové zóně a účast
motorkáře Libora
Podmola. Prague
Car Festival odhaluje
další taháky.

Veletrh Prague Car Festival,
který proběhne ve dnech
26. a 27. října v PVA Expo Pra-
ha-Letňany, představí v letoš-
ní premiéře také speciální
zónu s názvem Pirelli Auto
Exclusive, kde nabídne k vidě-
ní dvanáct dechberoucích
vozů.
Jedním z nich bude i Bugat-

ti Chiron vzdávající hold mo-
nackému automobilovému
závodníkovi Louisi Chirono-
vi. Jedná se o dvoumístný
sportovní vůz s motorem
uprostřed vyrobený ve fran-
couzskémMolsheimu společ-
ností Bugatti Automobiles.
Zmíněná šestnáctiválcová po-
honná jednotka o objemu
osm litrů disponuje výko-
nem 1600 koní. Italskou scé-
nu bude reprezentovat napří-

klad Maserati MC12, které
bylo vyráběno v omezeném
počtu mezi lety 2004 a 2005.
Model byl navržen jako silnič-
ní verze závodního vozu Ma-
serati MC12 a vyniká svým
působivým designem.
Na americký kontinent za-

vede návštěvníky Chevrolet
Corvette C8, britskou scénu
sportovních vozů zase bude
reprezentovat Lotus Emira
mimo jiné i ve vrcholné verzi
Emira V6 First Edition. Právě

Emira je pravým představite-
lemDNA značky Lotus. Tento
vůz je vybaven 3,5litrovým
motorem V6 s kompresorem
od Toyoty, který poskytuje vý-
kon až 400 koní a maximální
točivý moment 420 N.m.
Na britských ostrovech zů-

stanou milovníci silných
a rychlých vozů rovněž s ex-
pozicí automobilky Aston
Martin. K vidění bude model
DBX707 jako nejvýkonnější
luxusní SUV na světě.

Podmol předvede salta
Venkovní Remus Arena letos
nabídne výjimečně kvalitní
podívanou. Zlatým hřebem –
dokonce v šesti provedeních
– bude exhibice Libora Pod-
mola, mistra světa ve freesty-
lu a trojnásobného účastníka
Rally Dakar.
V sobotu i v neděli vždy

ve 12, 14 a 16 hodin předvede
unikátní salta na svém dakar-
ském stroji. U toho přece ne-
smíte chybět.

Čtyřicetiletý Libor Podmol
je jedním z nejvýraznějších
motocyklových závodníků
posledních let. Původem mo-
tokrosař se proslavil zejména
jako freestylový skokan.
V roce 2010 se dokonce stal
mistrem světa, v roce 2013 vy-
hrál jako první neamerický
jezdec disciplínu StepUP
na olympiádě extrémních
sportů X Games.
O rok později vymyslel

a jako první na světě předve-
dl extrémně náročný skok
Surfer Flip. V roce 2019 Libor
Podmol obdrželmedaili Za zá-
sluhy z rukou českého prezi-
denta. A potom se pustil
do dakarských maratonů.
Nikdo si však nedokázal

představit, že by zkombino-
val obě tak vzdálené katego-
rie. Libor Podmol bude ská-
kat salto na speciálu Husqvar-
na 450 Rally Replica 2021.Mo-
tocykl s motorem o objemu
449,3 cm3 a o výkonu 70 koní
dosahuje rychlosti přes
180 km/h. Tentokrát však
bude důležitější vynést stroj
o váze kolem 160 kg vysoko
do vzduchu a po saltu vzad
dopadnout na doskočiště. HOP

Lotus Emira bude k vidění ve vrcholné verzi Emira V6 First Edition. PCF

Zimní kola
nahuštěná
výhodami

Jezděte v zimě bezpečně s Pneugarancí
Obujte svému vozu spolehlivá kompletní zimní kola z nabídky e-shopu Škoda.
Přesně sednou na váš model vozu a s koupí navíc získáte službu Škoda Pneugarance.

* Cena se liší dle modelu. Aktuální cenu si můžete ověřit na eshop.skoda-auto.cz.

Ceny již od

2 949 Kč vč. DPH*

inzerce

Placatá auta a Podmolova show



40 pátek 25. října 2024

Haaland dal pražské Spartě gól snů, píší britská média
Hráči Manchesteru City uštědřili Spartě výprask, aniž by museli předvést svůj nejlepší výkon. Shodují se na tom britská
média v hodnocení středečního zápasu 3. kola fotbalové Ligy mistrů, který domácí tým vManchesteru vyhrál 5:0. Britské
weby vysoce hodnotí zejména druhý gól, který vstřelil norský útočník Erling Haaland ve výskoku zády k brance patou.
Daily Mail píše, že mohutný Nor jako by popřel fyzikální zákony. Britská média připomněla, že Manchester City dosáhl
26. zápasu bez porážky v této soutěži v řadě, čímž překonal předchozí rekord svého městského rivala United. ČTK

Ledecká do nové
sezony vstoupí
na snowboardu.

Trojnásobná olympijská ví-
tězka Ester Ledecká bude příš-
tí rok startovat na obou světo-
vých šampionátech ve svých
sportech. Nahrává jí k tomu
i fakt, že MS ve sjezdovém ly-
žování a ve snowboardingu
jsou tentokrát v různých ter-
mínech. Jen se to snowboar-
dové kryje s finále Světového
poháru alpských lyžařů. „Po-
jedu obě dvě MS, pokud
všechno půjde, jak má,“ po-
chvalovala si Ledecká.
Na snowboardovém MS zá-

vodila Ledecká naposledy
v roce 2017, kdy v Sieře Neva-
dě získala zlato a stříbro.
O dva roky později si musela
kvůli termínové kolizi vybrat
a dala přednost lyžařskému
šampionátu. V letech 2021
a 2023 se MS neúčastnila.

Zatím nechtěla spekulovat,
jak by se zachovala, pokud by
měla v lyžařském SP šanci
na nějaký zajímavý výsledek
amísto finále seriálu by měla
zamířit na prkno. „Bylo by to
těžké rozhodování. Nejlepší
by bylo, kdybych jezdila tak
strašně dobře, že bych si po-
jistila ten glóbus dřív a pak

bych jela na snowboardové
závody, které bych si užila,“
zasnila se 29letá Češka.
Do sezony vstoupí na snow-

boardu. Ještě před prvním
Světovým pohárem v rych-
lostních disciplínách se v čín-
ském Mylinu konají 30. listo-
padu a 1. prosince závody SP
na prkně. ČTK

45
Čeští fotbalisté v nejnověj-
ším vydání žebříčku repre-
zentací FIFA poskočili o jed-
nomísto, na 45. pozici. Svě-
řenci trenéra Ivana Haška si
v říjnu připsali po jedné vý-
hře a remíze v Lize národů.
Pořadí reprezentačních cel-
ků nadále vévodí úřadující
mistři světa Argentinci před
Francií, na třetí příčce zůsta-
li vítězové letního evropské-
ho šampionátu Španělé.

23
Tenista Jakub Menšík po-
stoupil na turnaji ve Vídni
do čtvrtfinále. Srba Miomi-
ra Kecmanoviče porazil
i díky 23 esům za hodinu
a 55 minut 6:3 a 7:6. Dařilo
se i Kateřině Siniakové, kte-
rá je v Kuang-čou také ve
čtvrtfinále. Světová deblová
jednička vyřadila 6:1, 6:4
Alycii Parksovou z USA. ČTK

Ester Ledecká by ráda na lyžařských svazích znovu závodila také
v obřím slalomu. ČTK

Pauza kvůli
olympiádě
Příští sezona hokejo-
vé extraligy začne
10. září 2025 a skončí
nejpozději 30. dubna
2026. Kvůli zimní
olympiádě v Itálii
bude mít téměř mě-
síc pauzu. Na valné
hromadě v Praze to
odsouhlasila Asocia-
ce profesionálních
klubů ledního hoke-
je, která domácí nej-
vyšší soutěž řídí.

Šarapovová
do Síně slávy
Pětinásobná grandsla-
mová vítězka Maria
Šarapovová z Ruska
a bývalí hvězdní de-
blisté Bob a Mike
Bryanové byli zvoleni
do tenisové Síně slá-
vy. Noví členové do
ní budou slavnostně
uvedeni v srpnu
příštího roku. Síň slá-
vy existuje od roku
1955 a je v ní osm čes-
kých či českosloven-
ských tenistů. Jako
poslední byla do ní
uvedena Helena Suko-
vá v roce 2018. ČTK

ČÍSLA DNE

AP

KRÁTCE

Opět bude závodit
na lyžích i „prkně“


